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چکیده:
شرح فشرده ی تاریخچه ی شکل گیري مدارس نوین خمسه ) زنجان( و یادآوري حوادث برجسته 
و تأثیرگذار در چگونگي تأسیس اولین دبیرستان دولتي پسرانه ی شهر بنام» پهلوي « )شریعتي 
امروزي( و مروري کوتاه بر چگونگي احوالات این آموزشگاه ماندگار زنجان بعد از پیروزي انقلاب 

اسلامي تا به امروز، جان کلام این نوشتار است.

واژگان کلیدی: 
دبیرستان پهلوي، دبیرستان شریعتي، دبیرستان اراني، ابوجعفر امام، مدرسه ی ماندگار 

پیشینه ی مدیریتي دبیرستان
دبیرستان پهلوي از همان سال هاي اولیه ی تأسیس، داراي سازمان آموزشي بسیار ارجمند و آبرومندي 
نام آور شد و مقامي والا یافت. جزو مطمئن ترین و معتبرترین دبیرستان هاي  گردید و به زودي 
کشور به شمار آمد. از گوشه و کنار ملک، هر پدر و سرپرستي که به تربیت و سرنوشت فرزند خود 
دلبند بود دست نونهال خود را گرفت و به دست مربیان فاضل و معلمان پاکدل این دبیرستان 

2.پژوهشگر فرهنگ و تاریخ استان زنجان1. پژوهشگر فرهنگ و تاریخ استان زنجان 
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سپرد. از عمر مدرسه هر چه مي گذشت صفحات زرین افتخارآمیز بر دفتر حیاتش افزوده مي شد 
است. مباهي  و  مفتخر  گذشته  این  به  است  گذشته  آن  تأسیس  از  دهه  هشت  که  امروز  تا  و 

به عمل  نهایت دقت و سخت گیري  دانش آموزان  و  بچه ها  نام  ثبت  در  است که  گفته شده 
می آمده  است و از دانش آموزان جدیدالورود کساني را ثبت نام می کردند که معدل نمرات امتحانی 
و گواهی حُسن اخلاق و سوابقشان مورد رضایت مدیران نکته بین دبیرستان واقع می شده است. 
شاید یکي از علت هاي عزت و احترام دبیرستان شریعتي در بین سایر مدارس استان را مي توان 
همین افراد فرهیخته اي دانست که این مدرسه آنان را به جامعه تحویل داده است و مي توان لیست 

بلندي از افراد فرهیخته تحصیل کرده این مدرسه را ارائه داد.1
دبیرستان پهلوي 3 کلاسه که در ابتداي شروع فعالیت خود، با 75 نفر محصل کار خود را شروع کرده 
بود.2 در سال تحصیلی 46 – 47 داراي 756 تن دانش آموز بوده است.3 و به گفته یک مقام مسئول “جلیل 
شامی” با سابقه ی مدیریتی در دبیرستان مزبور، این دبیرستان از سال 1388 تک شیفت شده و قبل از این 
اقدام یک هزار و 200 دانش آموز در دو شیفت در این مدرسه تحصیل می کردند اما در حال حاضر]1392[ 
در این دبیرستان با داشتن 15 کلاس درس و 74 نفر معلم و کارکنان مدرسه، 450 دانش آموز در یک 
شیفت که بیشترین تعداد دانش آموز در سطح استان محسوب می شود مشغول به تحصیل هستند.4 

صدور کارت )شناسایي( تحصیلي براي 
دانش آموزان

1. دانش آموختگان و دانش آموزان دیروز دبیرستان: دکتر سید محمد فاطمي، دکتر علي دانشور، پروفسور عبادالله محمودیان، 
روزبه،  رضا  استاد  سینا،  آذر  مهدي  منزوي،  ثبوتي، حسین  یوسف  پروفسور  ثبوتي،  محمد  دکتر  عباسچیان،  رضا  پروفسور 
دکتر علي اکبر صارمي، دکتر علي رمضاني، دکتر پیرایش، دکتر علي اکبر ثبوتي، دکتر زین العابدین شمس آرا، دکتر اماني، 
دکتر مهرداد خانمحمدي، دکتر اسماعیل رضوي، دکتر میر وحید حسیني و چندین و چند نام بزرگ دیگر تنها گوشه اي از 

خوشه چینان این دبیرستانند که امروزه به عنوان نخبه گان و رجال و خدمتگزاران ایران و جهان از آن ها یاد مي شود.
3. روحاني، فرهنگنامه زنجان، صفحه 276. پروین خمسه، شماره 403، پنجم تیر ماه1314

4. شبکه ي اطلاع رساني دانا، 1392/11/28
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 اسامي دانش آموزان شاگرد اول دبیرستان پهلوي زنجان
از سال تحصیلي 1316 – 1315 تا سال تحصیلي 1355– 1354
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 سید مقتدي صارمي
اولین رئیس دبیرستان پهلوي زنجان

رؤساي دبیرستان دکتر علي شریعتي “پهلوي سابق” از بدو تأسیس تا کنون:
1- سید مقتدي صارمي رئیس از سال 1311 تا 1312 

2- ابوالحسن ذوالمجدین رئیس از سال 1312 تا 1313 )زین العابدین ادیب سلطاني “کفیل 
دبیرستان - رئیس فرهنگ”(

3- میرزا اسماعیل خان توفیقي کفیل نهُ ماه - رئیس فرهنگ
کفیل  اخوي  مصطفي  سید  1315)حاج  تا   1313 سال  از  رئیس  نوربخش  عبدالحسین   -4

دبیرستان و رئیس فرهنگ(
5- حسینعلي اکبر نیا رئیس از سال 1315 تا 1318 “رئیس معارف زنجان” )حسینقلي نیساري 

“کفیل”(
6- محمد حسین قدوسي کفیل از سال 1318 تا 1321 “رئیس معارف زنجان”

7- جواد رهنما از سال 1321 تا 1325
8- ابو جعفر امام “از سال1323 تا 1324 کفیل و بعد رئیس” از سال 1325 تا 1345/8/11

9- جعفر جوادي رئیس از سال 1345 تا 1348
10- دانشور

11- سیف الله زند رئیس از سال 1348 تا 1355
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12- منصور شغلي “سرپرست موقت”
13- سید احمد اطهاري رئیس از سال 1355 تا 1359

14- جعفر اشتري 1359 تا 1360
15- ابراهیم خسروي
17- عباس مسلمیون

18– بیوک ملایي
19- ابراهیم قهرماني

20- عباس مصطفوي 
21- حسین صنعتي منفرد

22- عباس اسکندري
23- جلیل شامي

24- سید داود موسوي
25- زید الله رحماني پور از سال 1393 تا... هنوز ادامه دارد. 1

البته برخي از این مدیران به صورت همزمان در دوسري عهده دار ریاست دبیرستان بوده اند، 
یعنی یکی در نوبت صبح و دیگری در شیفت بعد از ظهر.

شرح احوال ابوجعفر امام 
 زنده یاد ابوجعفر امام این شخصیت معروف، مربي و مدیر مقتدر دبیرستان شریعتي زنجان را عموم 
طبقات خصوصاً جامعه ي فرهنگي زنجان به خوبي مي شناسند. نام وي براي اهل تحقیق و مطالعه 
و دوستداران فرهنگ و تاریخ... نامي است آشنا و یکي از تواناترین مدیران دبیرستان پهلوي سابق، 

قلمداد مي شود و برگردن فرهنگ ما حقی بس عظیم دارد.
ایشان در دورهي احمد شاه قاجار، سال1293/ه.ش در شهر ابهر زاده شد. پدرش “حاج میرزا 
ابوعطاءالله” بوده که با داشتن لقب شیخ  الاسلامی ابهر- امام جمعه این شهر نیز محسوب می شده 
است.2... آقاي امام در ایام کودکی مانند دیگر همسالان خود، جهت فراگیري علم و دانش، ابتدا در 

1. از شخصی به نام ابطحي هم در مقطعی به عنوان رئیس دبیرستان ذکر شده است. 
2. نیاکان او در حدود شش الي هفت قرن پیش، از لهسا که بین یووامه و بحرین است به ابهر آمده اند و اغلب سمت شیخ 
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محضر مادرش از علوم قرآن و معاني بهره مند گردید و سپس با تأسیس اولین دبستان دولتی در 
ابهر در سال 1300 پایه ي اول و دوم ابتدایي را در همین مدرسه و در طی یک سال سپري کرد. و 
در سال 1300-1301 به همراه خانواده در شهر زنجان ساکن گردید و دورهي شش ساله ي ابتدایي 

را در مدرسه ي ملی توفیق ادامه داده و با موفقیت به پایان رسانید.

ابوجعفر امام در دوران جواني

پایان تحصیلات دورهي ابتدایي مصادف شد با تأسیس دبیرستان“اتحاد” زنجان1 که پایه ي اول 
و دوم دبیرستان را نیز در همین دبیرستان ملی جدیدالتأسیس گذرانده، سپس عازم تهران مي شود 
و پایه ي سوم دبیرستان را در آن شهر گذراند و پايهي چهارم دبیرستان را هم در ارومیه طي کرد. 
مجدداً به تهران بازگشت و سال پنجم و ششم دبیرستان را همزمان در رشته هاي طبیعي و ریاضي 
در دبیرستان دارالفنون به پایان رساند. ایشان، تحصیلات عالي خود را در تهران و در سال 1319 
در رشته ي فلسفه و علوم  تربیتي به پایان برد و در همان سال به استخدام آموزش  و پرورش درآمد.

از سال 1319 به عنوان دبیر طبیعیات در گنبد کاووس مشغول به تدریس شد و یک سال بعد 

الاسلامي داشته اند
1.آقاي امام در پاسخ سؤالي که دبیرستان شریعتي چگونه تأسیس شد و بانیان اصلي آن چه کساني بودند، مي گوید: معلمین 
زبدهي دبستان ها جمع شدند و دبیرستان اتحاد را تأسیس کردند، در همان خیابان فرهنگ، حاج موتمن، از بزرگان فرهنگ 
زنجان حاج علي اکبر توفیقي بود که دبستان توفیق را هم تأسیس کرده بود و دیگراني که جمع شدند و دبیرستان اتحاد را 

تأسیس کردند. مصاحبه ي آقاي امام-موج بیداري، شمارهي اول، ص 2،سال1382. 
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به دلیل بمباران گنبد کاووس در غائله ي شهریور20 جهت ادامه ي کار به گرگان منتقل گردید 
البرز پرداخت و بعد در سال 1321به زنجان منتقل  و سپس مدتی هم به تدریس در دبیرستان 
با ورود دموکرات ها به شهر در  به  عنوان دبیر دبیرستان شریعتي)پهلوي سابق( مشغول شد.1  و 
سال1325-1324 به دلایل فکري و اعتقادي از ادامه ي کفالت دبیرستان کناره گیري کرده و حاضر 
به همکاري با آنها نشد.2 با سقوط حکومت یک ساله دمکرات ها، وي از سال 1325 خورشیدي، 
به عنوان رئیس دبیرستان پهلوي زنجان با “معاونت آقاي رضوانی”3 به سر جاي اولیه خود بازگشت.4

انجمن فرانسه دانشسراي عالي- بهار 1318- ابوجعفر امام در دوران دانشجویي و 
دکترصدیق و مسیو بني فاسیو-آرشیو امام

1. طبق گفته خود آقای امام، او از سال 1323 تا 1324)ظهور فرقه ي دمکرات(، کفالت دبیرستان پهلوي را در اختیار داشته 
است.

2. رؤساي ادارهي فرهنگ حکومت محلي دموکرات ها، خواهان تدریس دروس به زبان ترکي بودند و من در جواب آنها 
قاطعانه گفتم که فقط یک زبان بیشتر بلد نیستم و آن هم زبان و ادبیات فارسي است. 

3. موج بیداري، مصاحبه ي آقاي امام، شمارهي اول، ص 2، سال 1382
4. “آقاي امام از سال 1320 تا 1323 با سمت دبیري از سال1325 تا 1344/8/11 یعني مدت 20 سال با سمت ریاست 

دبیرستان پهلوي در این شهرستان به خدمت مشغول بوده اند”.روحاني، فرهنگنامه، ص76 
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براي  مؤثري  اقدامات  مزبور،  دبیرستان  در  خود  ساله ي   20 مدیریت  مدت  در طول  ایشان 
سعي  همیشه  امور  اولیاي  دبیرستان،  تأسیس  بدو  از  داد.1  انجام  مدرسه  این  آباداني  و  عمران 
فهم  و  درک  تا  گردد  استوار  علمي  پایه هاي  روي  بر  تعلیم  و  تدریس  اصول  که  مي نمودند 
مطالب به سهولت انجام پذیرد. روي همین اصل این دبیرستان که در سال هاي اولیه تأسیس، 
اولیاي امور در سال تحصیلي  داراي آزمایشگاه نیمه مجهزي بود و لوازم این آزمایشگاه ها را، 
1315– 1314 از شهر پاریس درخواست کرده بودند2 ... در زمان ریاست امام و به همت وي 
جانبي  وسایل  و  شیمي  و  فیزیک  آزمایشگاه هاي  جداگانه  ساختمان هاي  داراي  همکارانش،  و 
انکار  نقش  آموزي،  دانش  انجمن هاي  سایر  و  دبیرستان  کتابخانه  انجمن  کنار  در  که  گردید3 
ناپذیري در پیشرفت امور تحصیلي دانش آموزان داشته است.4 از دیگر اقدامات جناب ابوجعفر 
امام، در کنار حمایت ایشان از معلمان ورزش و یا سرپرستي بسیاري از تیم هاي ورزشي، مي توان 
به ایجاد فضاهاي جدید ورزشي دبیرستان اشاره نمود که در پیشرفت ورزش قهرماني استان در 

سال هاي بعد نقش بسزایي داشتند. 

انقلاب نقل مي کند که:، در دوران  از  این دبیرستان در دهه هاي پیش  از دبیران خدوم  آقاي حاج علي ذبیحیان یکي   .1
مدیریت ابوجعفر امام، مرحوم منطق معین به اوضاع و احوال کالبد ساختمان مدرسه رسیدگي مي کرد و گزارشات را هم او 
مي نوشت. مرحوم منوچهر وثیق پوشش شیرواني عمارت را در زمان امام تعوض نمود.شبکه ي معابر و راه روهاي دبیرستان 
را که در همان اوان احداث ساختمان و به امر مسؤولین وقت، با استفاده از سنگ هاي تراشیده شده الباقي قبور گورستان 

متروکه محدودهي دروازه رشت به صورت پشت و رو شده، مفروش شده بود، تغییرات و تعمیراتي در آن ها صورت گرفت. 
2. سالنامه ي دبیرستان پهلوي سابق زنجان در سال تحصیلي 1316 – 1315 ش، ص 2.

3. چندي پیش آقاي رئیس فرهنگ زنجان، به وسیله ي تماس با اولیاي وزارت فرهنگ و علاقه مندان و معاریف زنجاني 
مقیم تهران موفق شدند یک دستگاه لابراتوار کامل براي دبیرستان هاي زنجان از اولیاي فرهنگ و دانشگاه استیفاء نمایند. 

لابراتوار مزبور هفته پیش وارد زنجان و تحویل گرفته شد.روزنامه ي زنجان، شمارهي 200، چهارشنبه 24 دي 1331
4.... و انصافا در عمران و اباداني و توسعه ي این موسسه فرهنگي خدمات شایاني توجهي انجام داده اند و ساختمان هاي 
جداگانه و ازمایشگاه هاي فیزیک و شیمي و کارگاه مجهز حرفه اي در زمان ریاست ایشان به وجود آمده است. روحاني، 

فرهنگنامه، ص 76
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جلسه شوراي دبیران دبیرستان پهلوي در سال تحصیلي 1339

جلسه شوراي دبیران در سال 1340
در ایام مدیریت ابوجعفر امام با کمک و مساعدت دانش آموزان فعال مدرسه، جهت شکوفایي 
استعدادهاي دانش آموزان، انجمن هاي فوق برنامه دیگري به انجمن هاي قدیمي دبیرستان که در 
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سال هاي اولیه ي تأسیس دبیرستان تشکیل یافته بودند، اضافه شد که جمع آن ها مشتمل بر17 
نفر1 جهت  تا 25  با ظرفیت 15  دبیرستان  کارگاه حرفه اي  تجهیز  گردید.  آموزي  دانش  انجمن 
آشنایي محصلان با بهره گیري از آموزش تئوري و عملي با انواع صنعت و پیشه ها و کارهاي هنري 

و دستي، یکي دیگر از اقدامات مؤثر استاد ابوجعفر امام قلمداد مي شود... 
 ایشان در زمینه ي انتخاب دبیران دبیرستان وسواس زیادی به خرج مي داده است. براي شروع 
همکاري هر دبیر در اولین سال، تنها دو ساعت تدریس در برنامه هاي درسي به او مي داد و ضمن 
آن، میزان آگاهي و سطح علمي و روش تدریس دبیران را مورد بررسي قرار مي داد و در صورت 

تأیید، در سال هاي تحصیلي بعد از آنها به عنوان مدرسان ثابت دبیرستان بهره مي جست. 

مراسم یادبود در تالار دبیرستان پهلوي زنجان

1.موج بیداري، مصاحبه با آقاي امام، نمره 1، 26 آذر ماه 1382
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زنده یاد ابوجعفر امام که هشتمین نفري بوده که جهت ریاست دبیرستان منصوب شده بود،1 
در طول مدت مدیریتش تا مورخ 1344/8/11 و رسیدگي به امور روزانه ي دبیرستان، به روایت 
برخي از همکارانش با وجود برخي ناهمواري هاي پیش رو، با تمام قدرت و بي باکي و بي نظري به 
خدمات سازنده و تربیت جوانان مشغول بوده و چنان با قاطعیت و آگاهي عمل مي کرده که علیرغم 
تمام پافشاري هاي ادارهي فرهنگ وقت، اجازهي هیچ گونه دخل و تصرف در حریم دبیرستان را 

به احدي نمي داده است. 

کادر دبیرستان پهلوي سابق )دکتر شریعتي( در سال1334
نشسته از راست:آقایان جواد عطایي، سید علي اکبر موسوي، براتي، امین، قلعه پور،احمدي)شیخ(،فضل ا... 

طارمیان،بیات، زعفراني، پاکزاد و سید جعفرمیرزایي)ایستاده(
ردیف دوم از راست آقایان: اسماعیل نامور)گرگي(، رحیم شرفي، بشري، چیت ساز، ابوجعفر امام)رییس 

دبیرستان(، طباطبایي، اصغر خان دانشور، رومي، اسلامي)کفشچي( و سجاد نبیي
نیرومند کریم  و  قلم  مجتبایي،آقایي،کیمیا  اسماعیلي،  دارایي،  منوچهر  آقایان:  راست  از  سوم  ردیف 
ردیف چهارم آقایان: مشهدي علي،مشهدي احمد، فرج اله خان، حسن گلچي )فراش– سرایدار و خدمتگزاران مدرسه(

.1 در زماني که امام رییس دبیرستان بود، بارها به ایشان پیشنهاد انتقال به سمت ریاست فرهنگ زنجان و شهرستانهاي 
دیگري شد و تا حدود ابلاغ و امضاي وزیر وقت رفت اما وي تعلیم و تدریس را به پشت میز نشیني ترجیح داد و خودداري 

کرد. فرهنگ زنجان، محسن اردبیلي، شمارهيمسلسل19و20، ص24، سال1383
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رییس و دبیران دبیرستان پهلوي سال1334 آرشیو آقاي هوشنگ بحریني
نشسته از راست آقایان:علیمحمدي، فضل ا... طارمیان، احمدي زنجاني، رحیم چیت ساز، غضبان)رئیس فرهنگ 

وقت(، توفیقي، ابو جعفر امام، اصغر خان دانشور، بشري
ایستاده از راست آقایان: اسماعیل امیني، اسلامي)کفشچي(، زعفراني، غفار عطائي، دکتر علي اشرف افشار)پدر 
دکتر امیر محمد افشار، مؤسس و مدیر مرکز سلامتي ایران در تهران - ساکن کانادا(، نبئي و سید جعفر میرزائي

دبیرستان پهلوي زنجان- سال 1340- عکس از آرشیو امام
کادر آموزشي دبیرستان نشسته روي صندلي از راست آقایان: فضل ا... طارمیان، ابوجعفر امام، سیف ا... زند و 

اسلامي)کفشچي( در کنار دانش آموزان
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15 بهمن سال 1344 دبیرستان شریعتي عکس از آرشیو آقایان حاج علي ذبیحیان و ناصر فروغي
نشسته از راست: آقایان یوسف محسن اردبیلي، محمدمنصوري، ناصر فروغي، سیدفخرالدین اسماعیلي، ابوجعفر 

امام)رییس دبیرستان(، جعفر جوادي، مرحوم اسماعیل نامور)گرگي(، منوچهر وثیق
ایستاده ردیف اول از راست: آقایان شناخته نشد، محمد قطب، محمدعلي نایلي، مسعود نوروزیان، سیدضیاءالدین یحیوي، 
رجب افشارچي، سیداحمداطهاري، منصور شغلي، حاج علي ذبیحیان و مرحوم مشهدي احمدامامي)فراش مدرسه(
ایستاده ردیف دوم از راست:آقایان مرحوم منصور میربهاء، رحیم رشتچي، مرحوم منوچهر دارایي، مرحوم سیف ا... 

زند، ابوعبدا... قزلباش، یوسف محمدي و مرحوم محمد تفقدي

کادرآموزشي دبیرستان پهلوي
ردیف اول از راست:آقایان علي ذبیحیان- فروغي- سیف اله زند منصور شغلي-ابو جعفر امام- محمدعلي نایلي- 

مسعود نوروزیان. رجب افشارچي- اسماعیل نامور)گرگي(- محمد منصوري
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ردیف دوم :...، سید ضیاءالدین یحیوي– محمد قطب - سید احمد اطهاري- جعفر جوادي– منصور میر بهاء- 
منوچهر وثیق- سید فخرالدین اسماعیلي- محسن یوسف اردبیلي- محمد تفقدي- محمدي
ردیف سوم: منوچهر دارایي– مشهدي احمد )خدمتگذار(- ابوعبدا... قزلباش- رحیم رشتچي

نامه ي خداحافظی و تودیع مرحوم ابوجعفر امام - از آرشیو مرحوم آقاي محمد باقر احدیان

همان طورکه گفته شد آقاي امام از چهره هاي تابناک و جاویدان تاریخ فرهنگ زنجان به شمار 
مي رود. مشارالیه در گذر زمان با لیاقت و کارداني خود، منشاء اقدامات و اصلاحات اساسي در فرهنگ 
خمسه گردیده و قدم هاي رسایي در راه پیشرفت فرهنگ و تعمیم تعلیم و تربیت در زنجان برداشتند 
به طوري که علي رغم گذشت چندین دهه، هنوز هم ابتکارات، سبک و شیوهي مدیریت ایشان 
نقل محافل فرهنگي است...... روانشاد ابوجعفر امام بعد از دو دهه فعالیت آموزشي و تربیتي، در سال 
تحصیلي 45-1344 به تهران انتقال یافت و قبل از موعد مقرر و خودخواسته به افتخار بازنشستگي 
نائل آمد.1 بالاخره این معلم دلسوز در مرداد ماه1394 چشم از جهان فرو بست. مجلس یادبود آن 

1.... بعد به تقاضاي خود به تهران منتقل شدند. اما چون اولیاء با آن چه که امام مي خواست رفتار نمي کردند تقاضاي بازنشستگي 
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زنده یاد توسط استانداري، آموزش و پرورش، مدیریت دبیرستان، کانون بازنشستگان و شاگردان و 
همکارانش در سالن ابوجعفر امام دبیرستان در روز جمعه1394/5/30 با شکوه فراوان برگزار شد. 

آگهي مجلس ترحیم ابوجعفر امام در زنجان

دیدار محمد رضا پهلوي از دبیرستان
بعد از شکست فرقه دمکرات آذربایجان – زنجان، در آذر ماه سال 1325، محمدرضا شاه در روز 
دوم خرداد 1،1326 طي یک مسافرت زمیني با قطار، سفري به آذربایجان و زنجان داشت که ماوقع 
این مسافرت چند ساعته شاه و همراهان از تهران به زنجان با ذکر جزئیات آن، به صورت سفرنامه، 
به قلم داود امیني به رشته ي تحریر در آمده است. بخش مربوط به “دیدار شاه از دبیرستان پهلوي” 
صرفاً در جهت تکمیل این مقال و قصه ي ناتمام دبیرستان و ثبت اتفاقات تاریخي این عمارت 

فرهنگي، این جا درج مي  شود. 
»در دبیرستان پهلوي “زنجان” در زیر باران سیل آسا، اعلیحضرت همایوني به گزارش رییس 
دبیرستان ]ابوجعفر امام[ گوش داد، بعد هم در تالار ورزش یک مرد کوچک نیم متري که مي گفتند 

کرده، برکنار از خود پرستان و فارغ از آشوب شهر بدون تحکم این و آن، به ادامه ي زندگي بي آلایش خویش مشغولند. ]جناب 
ابوجعفر امام آن موقع در قید حیات بودند[. کریم نیرومند، فصلنامه ي فرهنگ زنجان ص57 و58 شماره مسلسل5 بهار 1380

1. دورهي فرمانداري کلهر – 1325 لغایت1327
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20 سال دارد و نامزدش هم شبیه خودش مي باشد، با دو میل ورزشي که متناسب هیکل خودش 
بود، در پیشگاه شاهنشاه ورزش باستاني کرد و موجب مسرت خاطر شاهانه شد. در همین تالار 
کوچک که فاقد وسایل لازم ورزشي هم بود اعلي حضرت با علاقه ي خاصي به مسابقه ي بوکس 
بازي دو نفر از دانش آموزان تماشا کرده و در خاتمه دستور فرمودند که وسایل ضروري ورزشي 

براي دبیرستان تهیه و تحویل گردد.« 1
»... به هنگام ورود پهلوي دوم و هیأت همراه به ایستگاه راه آهن زنجان در یک روز باراني، 
که رؤساي ادارات و دانش آموزان دختر و پسر و فرهنگیان زنجان نیز در مراسم استقبال شرکت 
داشتند، “کلهر”، فرماندار وقت زنجان، برادران ذوالفقاري و رؤساي ادارات و محترمین و علماي 
شهر را به پیشگاه مبارک معرفي مي کند... و... شاه از ادارات و اماکن مختلف زنجان و از جمله 
بیمارستان شهناز “بهشتي فعلی” و کارخانه کبریت سازي زنجان و دبیرستان پهلوي“شریعت فعلي” 
که هر سه عمارت یاد شده، در حکومت یک ساله ي خود مختاریت محلي، در اختیار فرقه چي ها 
بود بازدید به عمل آورد.... و بعد از استراحت یک ساعته در عمارت ذوالفقاري، به همراه ملتزمین 

با قطار عازم ایالت آذربایجان شد.2 «

تصویر بازدید پهلوي دوم از دبیرستان پهلوي زنجان در سال 1326

1. مسافرت شاهانه به آذربایجان 1325ش- 1946م – توضیح این که 1326 صحیح مي باشد.
2. گل گشت، سیماي استان زنجان از منظر سیاحان و سفرنامه نویسان، گردآوري و تنظیم حسین متقي، صص 439 - 442 .
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بازدید میرزا علي اصغر خان حکمت در بهمن ماه 1328 
آقاي حکمت پس از گذشت 13 سال از افتتاح دبیرستان، این بار در عصر محمدرضا پهلوي و در 
با فرمانداري خواجه نوري، دست به سفري زمیني به  پست وزیر مشاور کابینه ي ساعد و مقارن 

زنجان مي زند که این مسافرت ریلي حوادثي را براي وي به ارمغان مي آورد.1
»فرماندار زنجان آقاي نصرت الله خواجه نوري پسر مرحوم نظام السلطان که از جوانان اصیل و 
باهوش و نیک فطرت است همراه ما بود و بسیار مساعدت کرد. نهار را در ترن صرف کردیم و شام 
را مهمان آقاي خواجه نوري فرماندار بودیم. ساعت شش شوراي شهرستان زنجان را تشکیل داده... 
در ساعت هفت و نیم با بعضي از معتمدین ملاک و ارباب هاي محل و همچنین رئیس دارائي و 
رئیس غله و کشاورزي کمیسیون مشورتي تشکیل داده و در امر غله و نان زنجان و کشت بهاره 
صحبت و مشورت مي کردیم. معلوم شد محصول سال گذشته زراع خمسه بکلي از میان رفته... 
صبح در منزل آقاي خواجه نوري فرماندار زنجان جلسه ي شیر و خورشید سرخ را تشکیل دادیم. 
به بازدید دبیرستان پهلوي رفتم. این بنا را این حقیر در ایام تصدي وزارت معارف ساخته ام. در 
سال 1313 شروع و در سال 1315 شمسي خاتمه یافت. قدري کثیف شده مرمت لازم دارد. ماده 
تاریخ آن را مرحوم فخرالاشراف ساخته است. مدرسه ي زیبا با فضاي وسیع و دل انگیز است. آقاي 
زاینده رود رئیس فرهنگ زنجان و اولیاء دبیرستان پذیرایي نمودند و در سر کلاس ها و اطاق هاي 

1. آن گونه که علي اصغر حکمت در شرح خاطرات و سفرهاي وزارتي خود مي نویسد قطار مسافربري ایشان و هیأت همراهش 
و 500 نفر مسافر عادي دیگر در “ایستگاه قروه” بین زنجان و قزوین درگیر کولاک و برف و یخبندان و برودت 20 درجه ي 
زیر صفر مي شود و طیاره هاي نظامي با بسته هاي آذوقه و خواربار و سوخت هیزم و زغال از هوا به یاري آن ها مي شتابند. 
عمله جات هم در حدود 400 نفر در سویي دیگر به کار برف روبي اطراف مي پردازند، تا تردد ترن میسر شود، ولي خندق ترانشه 
پر برف به طرف زنجان با عمق 3 متر و عرض6 متري را نمي توانند به کلي پاک نمایند... تا این که گردان اسکي باز سي 
نفره از لشکر دوم ارتش وارد یخ زارهاي قروه مي شوند... بالاخره بعد از شش روز زجر و نامرادي و مبارزه با سرما و برف و 
یخ، در روز “شنبه 22 بهمن 1328” با باز شدن راه، ترن حامل علي اصغر خان حکمت، در ساعت ده به سوي زنجان حرکت 

نمود. و در ساعت دو بعد از ظهر به شهر زنجان رسید. 
نفرات اسکي باز تیپ کوهستاني ارتش پس از تلاش وسیعي که جهت نجات جان علي اصغر خان حکمت و امیر ارتش علوي نژاد و 
دکتر محسن نصر و صدها مسافر دیگر قطار مسافربري داشتند در طول مدت استراحت کوتاه شان در زنجان، راهي تپه هاي جنوبي 
)قاراداغ یا قره داغ( که مشرف به شهر و در میدان دید ساکنین برخي از منازل پائین شهر بود شده و به نمایش اسکي مي  پرداختند 
که براي بینندگان جالب بوده و این خبر به سرعت در سطح شهر پیچیده و علاقه مندان زیادي را جهت مشاهدهي هنرنمایي و 
حرکات ورزشي افسران اسکي باز به این منطقه کشاند و همین اتفاق ساده، پایه و اساس آشنایي بیشتر زنجاني ها با ورزش اسکي 
شده و سبب ترویج و پیشرفت این ورزش قهرماني در منطقه زنجان گردید./ ره آورد حکمت، شرح مسافرت ها و سفرنامه هاي 
میرزا علي اصغر خان حکمت شیرازي، بخش دوم به اهتمام دکتر سید محمد دبیر سیاقي، از صفحه  108 تا 114، سال 1379
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مدرسه نیز گردشي کردیم و آقایان فرهنگیان که سابقه ي دوستي و هم قطاري قدیم با این جانب 
دارند ابراز محبت و احساسات و مودتي مي نمایند که موجب دلگرمي و امتنان است. در ساعت ده 
به ایستگاه رفتیم. فرماندار زنجان و دیگر رؤسای ادارات و دوستان همه به مشایعت آمده بودند. در 

ساعت ده و نیم قطار از زنجان به سوي میانه راه افتاد.«1

دبیرستان پهلوي در مجله ي یغما “سال 1336” 
ایشان  گذاشته،  به یادگار  یغما  در مجله ي  مندرج  نوشته هایش  در  یغمایي  گونه که حبیب الله  آن 
ظاهراً در زمان ریاست برادرش “آذر یغمایي” در ادارهي کل فرهنگ زنجان، مسافرتي تحقیقاتي 
به ولایت خمسه زنجان مي کند و ضمن دیدار از نقاط مختلف آبادي هاي سر راهي2 با ورود به شهر 
زنجان ضمن توصیف اجمالي این شهر با منازلي از خشت و گل و با کوچه خیابان هاي خاک آلود 
و تمجید از معماري شماري از عمارت ها و معرفي صنایع دستي و غیره، گریزي هم به دبیرستان 
پهلوي مي زند و با نکته سنجي و ظرافت کامل به مطالبي در خصوص این دبیرستان اشاره مي کند.3

  

1. همان منبع، صص 113 و 114 و 115.
2. در اواخر دهه ي اول محرم امسال چند روز در زنجان زیستم و دهکدهي سلطانیه )پایتخت ایران در قرن هشتم( و قصبه ي 
قیدار پیغمبر و بعضي از نقاط دیگر این شهرستان را از نزدیک بنظر سیاحت و عبرت نگریستم. این یادداشت هاي پراکنده و 

درهم یادگار این سفر چند روزه است.
3. از ساختمان هاي دورهي اخیر، دبیرستان پهلوي زنجان که در زمان وزارت جناب  علي اصغر حکمت در سال 1314 بر 
آمده و تاریخ بنا را مرحوم فخر الاشراف عضو قدیمي  معارف در این مصراع که مبتدائي بي خبرست جسته “چو نام پهلوي 
زیب دبیرستان زنجان  شد”. مساحت این دبیرستان در حدود بیست هزار متر یا بیشترست و از فضاي مشجر و آب  جاري و 
لوله کشي و گلکاري و وضع محلي در شهرستان هاي ایران نظیر کم دارد،حتي  دبیرستان “اسرار” سبزوار، و دبیرستان “نظامي” 

قم هم از حیث کیفیت بهپايهي آن نمي رسد.
 در فتنه ي شهریور 1320 و در قضایاي مرحوم پیشه وري که این دبیرستان محل اقامت  لشکریان بوده و هم از باد و باران 
گزندهائي یافته سقف راهرو و سالون و بعضي از اطاق ها خراب شده است. وزارت فرهنگ به جاي این که اقدامي بي نتیجه 
در تعمیر گنبد سلطانیه مي کند و قطره اي بدریا مي فکند خوب است از انهدام این بناي آبرومند جلوگیري فرماید که  پهلوان 
زنده را عشق است! بي  پرده باید گفت که اولیاي دبیرستان هم در نگاهباني دبیرستان توجهي که باید نمي کنند. خیابان هاي 
انباشته از خاک و خرده کاغذ و کثافات  است منظره اي زننده دارد. در درز آجرها و سنگ هاي  اطراف باغ از بس آلوده و 
صحن ها و پله ها علف هاي هرزه  روئیده. این  گونه مواظبت ها که هزینه اي چندان ندارد وابسته بلیاقت اولیاي دبیرستان  است. 
امیدواریم آقاي آذر یغمائي رئیس جدید فرهنگ به این گونه امور عنایت فرماید. دبیرستان پهلوي زنجان دو لابراتوار مجهز 

و یک کتابخانه نیز دارد. مجله ي یغما، شمارهي مسلسل 109، شماره پنجم، مرداد ماه 1336، سال دهم، صص223 و224
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نمایي از دبیرستان پهلوي در مجله ي یغما
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تاریخچه ي فعالیت هاي ادبی و هنري و فوق برنامه 
فکري  تحولات  از  حکایت  آن،  کمیسیون هاي  و  دبیرستان  ادبي  انجمن  پربار  پیشینه ي  شرح 
ادبي  انجمن  دارد.  گوناگون  و  متفاوت  شرایط  در  روشنفکر  و  آگاه  دل  جوان  هزاران  هنري  و 
دبیرستان به عنوان اطاق فکر و برنامه ریزي با زیر پوشش قراردادن انجمن ها و یا کمیسیون هاي 
براي  آنها  ساختن  آماده  و  جوانان  ذاتي  پرورش  یعني  اساسي  دو هدف  دانش آموزي،1  17گانه 
اجتماع فردا و آن دیگري اجراي نمایشنامه هایي در زمینه برخي از مسائل اجتماعي و اخلاقي 
جامعه ي آن روز با رویکردي انتقادي و در عین حال ظریفانه را دنبال مي کرده است.2 با مراجعه 
به سوابق و مطالعه اجمالي در زمینه فعالیت هاي هنري و دیگر کارهاي فوق برنامه ي انجمن 
دبیرستان، خیلي زود متوجه مي شویم که این گونه فعالیت ها، تأثیرات اجتماعي و معنوي زیادي 
در رشد و بالندگي جوانان و دانش آموزان و حاضر کردن آن ها براي زندگاني خارج، در طي یک 

دوران بلند مدت داشته است.
اکثر دانش آموزان دبیرستان “پهلوي سابق” هر سال درس واقعي زندگاني را در همین انجمن 
ادبي و با عضویت در کمیسیون هاي آن و اجراي برنامه هاي مطابق ذوق و سلیقه ي خود آموخته اند. 
این انجمن به جواناني که حتي قادر به بیان دو جمله صحیح نبوده اند، روش سخن گفتن آموخت و 
دانش آموزاني را که از اجتماع گریزان بودند و یا به آداب معاشرت و اصول زندگي اجتماعي آگاهي 
کاملي نداشتند، درس معاشرت آموخت و به آنها نشان داد راه و رسم زندگي چیست و ما در اجتماع 
فردا چه وظایفي داریم و به حکم اجتماعي بودن چگونه باید با اجتماع سیر و سلوک کنیم و در 
اجتماع سر بلند و خوش نام باشیم. انجمن ادبي در طول سالیان دراز، جواناني را که داراي ذوق و 
استعداد هنري از قبیل ورزش، نقاشي، موسیقي، سخنراني، نمایش، نویسندگي و غیره بودند شکوفا 

1.تشکیل این انجمن ها تحت عنوان “عملیات فوق برنامه” در دبیرستان پهلوي سابق، به دوران آغاز فعالیت آموزشي و 
تربیتي این مدرسه بین سال هاي 1315 تا 1314 ش بر مي گردد. به طوري که در اثر جدیت اولیاي دبیرستان براي اولین 
دفعه هیأت پیشاهنگي و انجمن کتابخانه و انجمن نطق و مناظره و کانون ورزش و انجمن لابراتوار و انجمن سالنامه و 
انجمن صنایع مستظرفه و انجمن نمایش و غیره تشکیل و بلافاصله مشغول کار شدند. در سال هاي بعد به خصوص دوران 

ابو جعفر امام1344 – 1325 ش، بر تعداد این انجمن هاي دانش آموزي افزوده شد.
.2 این برنامه ها و دیگر فعالیت هاي هنري و فوق برنامه کلاسي، به وسیله دانش آموزان دبیرستان چنان ماهرانه انجام مي شد 
که با توجه به مدارک و مکتوبات باقي مانده، کمتر مي شود باور نمود مجریان این برنامه ها گروهي از جوانان هستند که به 
موازات تحصیل روزانه، ذوق و استعدادهاي ذاتي خود را با سرگرمي به این قبیل کارها و فعالیت هاي هنري شکوفا می سازند. 
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ساخت و بدون تردید باید گفت از عوامل مهم شایستگي و نام آوري اغلب فارغ التحصیلان این 
دبیرستان، همین فعالیت هاي فوق برنامه و امور هنري انجمن ادبي دبیرستان زنجان بوده است. 

زائیده  دبیرستان،  ادبي  انجمن  لواي  زیر  یا “کمیسیون ها”  فرعی  انجمن های  ایده ي تشکیل 
آنان با هم فکري خود، انجمني را تشکیل مي دادند و  فکر خلاق خود دانش آموزان بوده است. 
بعد به “شوراي دبیرستان که در رأس آن مدیر و کفیل مدرسه قرار داشت” اعلام مي کردند و 
آن ها هم یکي از دبیران با رشته ي تحصیلي همگن که تدریس کننده ي درسي بود که به نوع 
فعالیت انجمن ربط داشت، را به عنوان ناظر برمي گزیدند. سپس محصلیني که داوطلب عضویت 
در هیأت رئیسه انجمن بودند توسط ریاست دبیرستان و یا عضو ناظر، با ذکر خصوصیت و میزان 
علاقه و سوابق آن معرفي مي شدند و بعد زیر نظر هیأت نظار که از طرف کاندیداها انتخاب شده 
بودند، نسبت به هر یک از داوطلبان اخذ رأي شفاهي و یا کتبي به عمل مي  آمد و هر کسي که 
حائز اکثریت بود به عنوان عضو هیأت رئیسه انتخاب مي گردید. به همین ترتیب نسبت به انتخاب 
رئیس و معاون اول و دوم انجمن و متصدیان دیگر از قبیل رؤساي کانون ها، هیأت ها، منشي، 
خزانه دار، دفتردار، کتابدار، هیأت قضات و امثالهم در هر یک از انجمن هاي دانش آموزي منعقده، 
اخذ رأي به عمل مي آمد. این رویه ي انتخابات که دانش آموزان به پاي صندوق مي رفتند تا با دادن 
رأي، استقلال فکري و شخصیت خود را ثابت کنند در تمام انجمن هاي دبیرستان از قبیل: انجمن 
خطابه “سخنراني”، ورزش، داوري، موسیقي “جشن هاي داخلي، جشن بزرگ سالانه ي دبیرستان”، 
نمایشات “برگزاري جشن و اجراي تئاتر”، تفریحات سالم “بازدید از موزه”، تبلیغات، انتشارات و 
کتابخانه، شطرنج، انجمن انتظامات “که از هر کلاس یک نفر عضویت این انجمن را دارا بوده 

است” و غیره که هر کدام داراي نظامنامه و مرامنامه بودند، لحاظ مي شده است.
بي گمان وقتي از فعالیت هاي فوق برنامه کلوپ ها و کمیسیون هاي زیر مجموعه ي انجمن ادبي 
اسطوره اي  مدیر  انکارناپذیر  نقش  از  نمي توان  “پهلوي سابق” حرف مي زنیم  دبیرستان شریعتي 
این دبیرستان نمونه فرهنگي سخني به میان نیاورد. “ابو جعفر امام” کسي که بیست سال تمام 
]1344 – 1325[ مدیریت را در این دبیرستان تعریف کرد و در این مدت با راهنمایي و حسن 
نظر ایشان و در مقام رئیس شوراي دبیرستان، انجمن هاي جدید دانش آموزي به انجمن هاي قدیمي 

مدرسه افزوده شدند. 
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جلسه ي آقایان دبیران و تصمیم گیري در مورد کتابخانه و آزمایشگاه دبیرستان
و انتخاب سرپرستان انجمن ها در آبان ماه 1347 - سند از آرشیو دبیرستان شریعتي

مرحوم امام طي گفتگویي در خصوص تشکیل انجمن هاي دانش آموزي چنین توضیح مي دهد: 
“ایده ي تشکیل انجمن ناشي از وجود دبیرستاني بود که آمریکایي ها در رضاییه تأسیس کرده بودند. 
یاد گرفتیم که براي ارتقاي سطح دبیرستان مي شود از خود دانش آموزان کمک گرفت. از همین 
رو بچه ها هفده انجمن تشکیل دادند از قبیل انجمن سخنراني، کتابخانه، ورزش، تئاتر و موسیقي، 
انجمن لابراتوارها “آزمایشگاه”، کارهاي دستي، گردش هاي علمي، انجمن کوهنوردي و چیزهاي 
دیگر...”.1 و شاگردان دیروز امام با گریزي به گذشته هاي نه چندان دور، حق مطلب را ادا نموده 
از پنج شنبه هایي گفته اند که هر هفته،  برنامه ي کلاس هاي دبیرستان،  و در مورد کارهاي فوق 

تا  تئاتر  انجمن  به  توصیه مي کرد  کتابخانه  انجمن  مثلًا  دبیرستان خیلي کمک مي کرد.  ارتقاي سطح  در  انجمن ها  1.این 
نمایشي اجرا کنند. آنها نمایش را اجرا مي کردند و بلیط مي فروختند و از عایدات بلیط انجمن تئاتر، بچه ها 35 جفت اسکي 
خریدند و 35 اسکي باز را به پیست پاپایي فرستادند. و همه این کارها در غیر ساعات درسي و فوق برنامه بود. یعني هر هفته 
جلسات سخنراني، نمایش تئاتر و... آن موقع سالن دبیرستان پر مي شد. هزاران نفر مي آمدند و عایدات کلاني مي شد.که براي 
ترقي تمام انجمن ها استفاده مي شد و این عایدات توسط خود بچه ها خرج مي شد. موج بیداري، مصاحبه با امام، نمره ي 1، 

26 آذر ماه 1382 ص 2 و 10
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اختصاص به فرهنگ و هنر داشته و برنامه هاي مختلفي که به وسیله ي دانش آموزان دبیرستان، 
بسیار ماهرانه انجام مي شده است. دکتر امیرحسن سعیدي دانش آموخته ي دبیرستان پهلوي سابق 
دوران  طي  در  دبیرستان  که  شد  باعث  مي  داد  خود  کار  به  ایشان  که  اهمیتي  مي گوید:  زنجان 
مدیریتي خود، چهره ها و نخبگان بسیاري را به جامعه تحویل دهد. آقاي امام فوق برنامه هایي 
برگزار  دانش آموزان  کلیه  حضور  با  دبیرستان  در  پنج شنبه ها،  هفته  هر  که  بودند  داده  ترتیب  را 
مي شد و در این روزها گروه هاي مختلفي از دانش آموزان به اجراي تئاتر و موسیقي مي پرداختند. 
کلاس هایي بود براي آموزش فن سخنراني و سخنوري. اجراي این برنامه ها هر هفته به عهده ي 
یک کلاس بود.1 در کتاب تاریخ ورزش زنجان از امام به عنوان یک دوستدار واقعي ورزش یاد شده 
و این که همواره با حمایت از معلمان ورزش دبیرستان و کانون و هیئت هاي ورزشي و عضویت و 

سرپرستي تیم هاي ورزشي در پیشرفت ورزش زنجان نقش به سزایي داشتند.2 

دبیرستان پهلوي در سالروز کشف حجاب
اشخاص شناخته شده: ردیف اول نفر ششم از راست امیر حسن خان ذوالفقاري، نفر سوم از ردیف از چپ بیوک 

آقا مغازه و نفر چهارم از چپ ردیف چهارم حاج رجبعلي مغازه

1. البرز خرم، عادل صمدي تبار، از روزگاران رفته حکایت، شماره ي 36، ص7،12 مرداد 1385(
2. اسدالله جمالي، تاریخ ورزش زنجان، ص 228
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شرحي کوتاه در باره ي انجمن هاي دانش آموزي از بدو تأسیس “1314 ش” 
به  توجه  با  دبیرستان  اولیه ي  انجمن هاي  خصوص  به  انجمن ها  از  یک  هر  کلي  طور  به 
یادداشت هاي بر جاي مانده از حدود 84 سال پیش، مختصر سابقه ي تشکیلاتي را دارا مي باشند 
که این مهم شاید، ناشي از تبادل افکار و مراسلات و گزارش هاي عملیاتي و اخذ و جمع آوري 
اطلاعات لازمه بوده که ما بین دست اندرکاران انجمن سالنامه ي دبیرستان “به خصوص مرحوم 
در سال  مذکور  دبیرستان  سالنامه ي  تدوین  در جهت  انجمن ها  سایر  و  وزیري”  منوچهر سعید 

تحصیلي 1315 – 1314 اتفاق افتاده است.1 
- انجمن کتابخانه: انجمن کتابخانه دبیرستان چنان که در مطالب قبلي ذکر گردید در سال 
تحصیلي 15–1314 تشکیل و بلافاصله مشغول کار شد. به نقل از انجمن سالنامه ي دبیرستان، 
اعضاي انجمن کتابخانه به جمع آوري کتب مختلفه پرداخته و در مدت کوتاهی توانستند مقدار 
تهیه مي کردند،  که  دیواري  روزنامه هاي  کنار  در  دانش آموزان  که  کنند  کتاب جمع آوري  زیادي 
در اوقات فراغت از کتب این کتابخانه نیز بهره مي بردند. در مباحث بعدي در خصوص انجمن 

کتابخانه دبیرستان و آخر و عاقبت آن! به صورت اختصاصي صحبت خواهد شد.
- انجمن نطق و مناظره )سخنراني(: انجمن نطق و مناظره ي دبیرستان پهلوي زنجان در سال 
از دانش آموزان تشکیل  به اشتراک عده ي کثیري  ناظم دبیرستان و  آقاي پستا  1314 به همت 
مي یابد. چنانچه تا آخر سال مزبور هر هفته روزهاي دوشنبه مجالس کنفرانس در دبیرستان منعقد 

بود.
در تاریخ 15 آذر ماه 1315 به راهنمایي هاي کفیل دبیرستان آقاي نیساري، ساختار انجمن 
نطق و مناظره محکم تر شده و در اولین جلسه انجمن، اشخاص ذیل براي نیمه ي اول سال 1315 
جهت هیأت رئیسه ي انجمن نطق و مناظره انتخاب مي شوند: رئیس منوچهر سعید وزیري)در نیمه 
دوم سال مذکور حسین عسگري به عنوان رئیس هیأت انجمن برگزیده مي شود.(– نایب رئیس 
اول  – منشي  داوري  – دفتردار علیمراد  رئیس دوم حسین عسگري  نایب   – اول جواد ضیایي 

راوندي – منشي دوم مجید موسوي– خزانه دار ایرج نوایي.

1.گرچه کار تألیف کتاب و یا سالنامه ي دبیرستان پهلوي سابق زنجان در سال تحصیلي 16– 1315 ش هیچ گاه به سرانجام نرسید.
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انعقاد جلسه سخنراني در سالن خطابه ي مدرسه ي پهلوي سابق در سال 1317
از سوي آقاي نیساري کفیل دبیرستان

و بر همین مبنا جهت رسمي تر شدن ساختار انجمن، اقدام جهت نوشتن نظامنامه و مرامنامه ي 
انجمن به عمل مي آید.1 در طي این مدت، کنفرانس هاي هفتگي با حضور دانش آموزان و در حضور 
آقایان دبیران دائر بوده است. علاوه بر کنفرانس هفتگي دانش آموزان، هر هفته 3 جلسه سخنرانی 
هم براي دبیران و آموزگاران ذکور و اناث در عمارت قدیم دبیرستان دائر مي شد و همواره هر هفته 
ایام روزهاي پنج شنبه از ساعت 4/5 بعدازظهر 3 جلسه کنفرانس عمومي با حضور رئیس معارف 

زنجان و رؤساي ادارات شهر و محصلین اکابر و دانش آموزان مدارس منعقد مي شده است.2 

1. هیأت اطلاعات انجمن سالنامه ي دبیرستان طي رونوشتي، در تاریخ 1315/12/29 راجع به مرامنامه انجمن نطق و مناظره 
و مواد آن و هم چنین هدف از تأسیس این انجمن به موارد ده گانه اي اشاره مي کند: 1- تشکیل کنفرانس هاي هفتگي در 
دبیرستان 2- تشکیل جلسات مناظره بین اعضاء و انجمن 3-ترتیب و تنظیم کنفرانس هاي عام المنفعه 4- تربیت ناطقین 
خوب و اعزام آن ها به مرکز جهت شرکت در جلسات نطق و خطابه ي 3 اسفند 5- ترویج زبان فارسي در ولایت خمسه 
6- نوشتن موضوعات ادبي و علمي و خواندن آن ها در جلسات رسمي انجمن 7- طبع کنفرانس هاي مفیدي که در تالار 
خطابه ایراد مي شود 8-ایجاد روابط دوستانه با انجمن هاي نطق و مناظره دبیرستان هاي ایران و دانش سراي عالي 9- ایجاد 
صمیمیت بین دانش آموزان به واسطه ي کنفرانس ها و خطابه هاي مفید 10- تشویق طبقه بي سواد براي استفاده از کلاس 

اکابر
.2 نقل از یادداشت هاي دست نویس حسین عسگري رئیس انجمن نطق و مناظره و مرحوم وزیري مسؤول انجمن سالنامه 

دبیرستان پهلوي
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یادداشت هاي مربوط به انجمن نطق و مناظره ي دبیرستان پهلوي
لیست کنفرانس هاي ایراد شده در این مدرسه تا فروردین ماه 1316 با مهر و اثر امضاي 

رئیس انجمن - از آرشیو دبیرستان شریعتي
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اطلاعیه ي اداره ي فرهنگ شهرستان زنجان در مورد تشکیل جلسات سخنراني در 
دبیرستان پهلوي سابق سال 1318- از آرشیو دبیرستان شریعتي

خبر رساني و دعوت به شرکت در مجلس سخنراني واقع
در سالن خطابه دبیرستان پهلوي سال 1318 از طرف رئیس فرهنگ زنجان قدوسي- از 

آرشیو خاندان نجفي
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- انجمن لابراتوار: درباره ي آزمایشگاه هاي دبیرستان پهلوي و نقش آن ها در پیشرفت امور 
تحصیلي دانش آموزان، در مطالب پیشین سخن گفته شد.

- انجمن سالنامه: انجمن سالنامه ي دبیرستان در 15 آذر ماه 1315 براي اولین بار به تقاضاي 
یک عده از دانش آموزان پنجم دبیرستان تشکیل یافته و راهنمائي آن را آقاي حسینقلي نیساري 
و  تألیف  فوق،  انجمن  تشکیل  از  هدف  گرفت.  خود  عهده ي  به  ادبیات  دبیر  و  دبیرستان  کفیل 
زنجان  ولایت  معارفي  نماینده ي  که  پهلوي”  دبیرستان  “سالنامه ي  به  موسوم  بوده  کتابي  طبع 
و  بودند  دبیرستان  پنجم  از کلاس  آنها  اغلب  که  داشته  نفر عضو  انجمن24  این  اعضاي  باشد. 
هر هفته روزهاي شنبه جلسه ي رسمي خود را تشکیل مي دادند و مرکب از 4 هیأت ]اطلاعات– 
متنوعات- نگارش– بودجه[ بوده است.1 انجمن سالنامه دبیرستان پهلوي زنجان با داشتن نظامنامه 
و مرامنامه ي مصوبه ي 15 آذر ماه 1315، داراي هیأت رئیسه موقتي بوده که از طرف دبیرستان 

معین شده بودند و ریاست آن را منوچهر سعید وزیري بر عهده داشته است.2 

1. چهار هیأت عبارت بودند از: هیأت اطلاعات که وظیفه ي آن کسب اطلاعات لازمه براي درج در سالنامه بوده و هیأت 
متنوعات جهت عکس برداري و تنظیم گراورهاي سالنامه و هیأت نگارش براي بسط اطلاعات وارده در سالنامه ي خطي و 
هیأت بودجه که وظیفه ي آن تنظیم قسمت مالي انجمن و فروش سالنامه بوده است. این انجمن براي ترمیم بودجه ي خود 
علاوه بر ارسال قبض و مراسله به ادارات دولتي شهر زنجان، نمایشي در شب 21 و22 اسفند ماه 1315 به اشتراک کانون 

ورزش دبیرستان ترتیب داده بوده که نمایشنامه هاي آن را خود اعضاي انجمن سالنامه تدوین نموده بودند.
بوده است: منوچهر سعید وزیري: رئیس - اسمعیل سعد  تا آخر سال تحصیلي1316– 1315 به شرح ذیل  آنها  2.اسامي 
حکیمیان: نائب رئیس 1 و مدیر هیأت متنوعات - حسن نجفي: نائب رئیس 2 و مدیر هیأت اطلاعات - غفار عطائي: دفتر 
دار و منشي 2 - یوسف مطلبي: منشي 1 و مدیر هیأت نگارش - محمد جواد زاهدي : خزانه دار و مدیر هیأت بودجه. برگرفته 

از دست نوشته هاي برجاي مانده از منوچهر سعید وزیري
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پیش فروش سالنامه دبیرستان پهلوي در سال 1316 – 1315-آرشیو خاندان نجفي

نمونه پاکت پستي مربوط به انجمن سالنامه ي دبیرستان - از آرشیو دبیرستان شریعتي
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یاد داشت هایي از مرحوم منوچهر سعید وزیري در خصوص مقصود از تشکیل انجمن
سالنامه ي دبیرستان پهلوي و تعیین هیأت رئیسه این انجمن در سال 1316– 1315- از 

آرشیو دبیرستان شریعتي
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- انجمن صنایع مستظرفه )کارهاي دستي( : این انجمن در تاریخ1315/9/20 جزء عملیات 
کفیل  نیساري  آقاي  راهنمایي  با  و  دانش آموزان  از  عده  وسیله ي یک  به  دبیرستان  برنامه  فوق 
سایر  به  زنجان،  ولایت  بومي  حرفه ي  و  صنعت  روح  کردن  زنده  جهت  در  پهلوي،  دبیرستان 
شدند.  انتخاب  نیز  انجمن  این  رئیسه ي  هیأت  اثنا  این  در  گردید.  اضافه  دبیرستان  انجمن هاي 
رونوشت هاي برجاي مانده از فعالیت هاي این انجمن دلالت بر این دارد که از آن جا که دبیرستان 
در سال تحصیلي 1315 فاقد لابراتوار فیزیک و شیمي بوده طي دستور عملي، اعضاي این انجمن 
دست به ساخت آلات مختلف از درس فیزیک نموده تا در کلاس درس از آن ها استفاده بشود. در 
سایر صنایع دستي بومي و در قسمت ملیله دوزي و منبت کاري و گلدوزي و مجسمه سازي و غیره 

نیز فعالیت هایي انجام مي شده است.1 
کارگاه نجاري و هنري و آهنگري دبیرستان پهلوي در دوره ي مدیریت امام “1344 – 1325” 
با ظرفیت15–25 نفر و یا در سال هاي بعد، همچنان با تعدادي گیره فلزکاري، سوهان، چکش، 
ارّه، مته، دستگاه لوله خم کن، وسایل برقي، سنبه نشان، خط کش، قلم، قیچي، مته برقي، سندان 
و وسایل مورد نیاز دیگر فعال بوده و کاردستي هر کلاس زیر نظر دبیر کاردستي، برنامه مشخص 
و معیني داشته و دبیر کاردستي معمولًا 3 ماه از آغاز سال تحصیلي را در هر کلاس به تدریس 
جنبه هاي علمي و فني مشغول بوده است... و شاید تجربه این دوران، ارزشمندترین بهره اي بوده 
که محصلان دبیرستان پهلوي طي ایام تحصیل خود، همواره و همه ساله از آن برخوردار بوده و 

ذوق هنري خود را از قوه به فعل تبدیل مي کردند.2 
- انجمن نمایش: گرچه برخي منابع، با اذعان به این که “اهالي زنجان قبل از تاریخ 1324 با 
تئاتر آشنا بودند و طبق نقل قول تأیید نشده اي!! در زمان سلطنت پهلوي اول بین سال هاي 1316 
تا 1320 در دبیرستان پهلوي سابق نمایش اجرا مي کردند اما با توجه به این که هیچ سند و مدرکي 
باقي نمانده! جزء چند نقل قول– تاریخ آشنایي مردم زنجان با تئاتر را و هم چنین قدمت آن را، از 

1. به نقل از یادداشت هاي دستي عضو هیأت اطلاعات حسین عسگري و رئیس انجمن صنایع مستظرفه دبیرستان جلال 
باروطي

2. برنامه کاردستي سال اول و دوم و سوم و... از هم متفاوت بوده، به طوري که برنامه کاردستي در سال اول، مشمول تدریس 
تئوري ابزارشناسي و طرز کار با ابزارهاي مختلف و آماده کردن دانش آموزان جهت کار، سه ماهه ي دوم تمرین هاي مربوط 
به طور عملي در کارگاه، سه ماهه ي سوم ساختن کارهاي کوچک مانند قاب عکس و چکش و کارهاي زینتي کوچک بوده 

و در بقیه ي سال عملًا دانش آموزان را در کارگاه به تمرین و ممارست مشغول مي ساختند. 
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برگه ي یادداشت هاي مربوط به انجمن صنایع مستظرفه ي دانش آموزي سال 
تحصیلي 1316 – 1315- از آرشیو دبیرستان شریعتي

حضور دمکرات ها و اجراي نمایش از سوي هنرمندان این گروه و مهاجرین بادکوبه اي در زنجان1 

1. به جزء تروپ هنري دمکرات ها زیر چتر مؤسسه اي به نام مدنیت ائوي ]1324 – 1325 در عمارت محمد اعظام السلطنه ذوالفقاري[ 
که عمر آن بیشتر از یک سال نپایید، گروه نمایش دبیرستان پهلوي سابق نیز تقریباً در همان زمان ها فعالیت نمایشي داشته و حدود3 
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اعلام نموده اند.”1 ولي عنایت به خاطرات مکتوب آقاي حکمت “وزیر فرهنگ دوره ي پهلوي اول”2 
و کمیسیون  دبیرستان  ادبي  انجمن  از  نشده  و چاپ  مانده  برجاي  نوشته هاي  و هم چنین دست 
آمفي  سالن  در  که  دارد  موضوع  این  بر  گواهي   ،1315 - تحصیلي1316  در سال  آن  نمایشات 
تئاتر دبیرستان، قبل از سال 1324 و در همان بدو افتتاح آموزشگاه “1315ش”، اجراي نمایشات 
“تئاتر- تیارت ]بازي در آوردن[” از سوي گروه نمایش این مدرسه به عمل مي آمده و حتي جهت 

تأمین هزینه ي مالي برخي انجمن هاي دبیرستان، بلیط فروشي هم در آن انجام مي شده است. 3

دعوتنامه براي تماشاي فیلم آموزشي و تربیتي
در سالن نمایش دبیرستان پهلوي-آرشیو خاندان نجفي

الي 5 گروه در شب هاي جمعه براي دانش آموزان نمایش اجرا مي کردند. حسین عباسي نیا - فرهنگ و هنر در دارالخمسه، ص 261
1. همان منبع، صفحه 261

2. شنبه 25 مهر 1315... کلاس ها را بازدید و در سر هر کلاس با جوانان محصل چند کلمه صحبت کردیم... امسال کلاس پنجم 
متوسطه نیز دایر شده است و با این بنا و اسباب و وسایل مي تواند که عنقریب مدرسه ي متوسطه ي آبرومندي بشود که از “کُلّ 
فَجٍّ عمیق” ]آیه ي 27 از سوره ي 31 حج قرآن کریم)م.د.([ محصل براي تحصیل به آنجا بیاید.... ساعت هشت مجلس تئاتري 
آراسته بودند. آقاي گرمسیري آرتیست با سلیقه و با ذوقي است، چندي است مخصوصاً به زنجان آمده و محصلین و محصلات 
]دبیرستان های زنجان[ را تمرین داده و در آن شب با فقدان وسایل و اسباب که در این شهر هیچگونه لوازم کار فراهم نیست مجلس 
خوبي آراسته بود. نمایش را تماماً جوانان زنجاني ترک زبان از پسر و دختر به خوبي از عهده بر آمدند: اول سرود خواندند؛ سپس 
یک پرده جنگ بیژن و هومان از )یازده رخ فردوسي( را نمایش دادند؛ سوم نمایش مضحکي به نام “بهشت” نمایش دادند؛ چهارم 
پروانه و شمع اقتباس از سعدي )یکي گفت پروانه را کاي حقیر( را خیلي خوب از عهده برآمدند. ساعت یازده از تماشاي تئاتر فراغت 
حاصل گردید. ره آورد حکمت، دکتر سید محمد دبیر سیاقي، انجمن آثار و مفاخر فرهنگي، بخش نخست، صص207– 206- 205.

3. 299. بنگرید به گفتار و مطالب پیشین.
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 هنرنمایي محصلین دبیرستان پهلوي در یک پرده نمایشنامه کمدي 
در سال 1343 درسالن دبیرستان پهلوي 

از چپ به راست آقایان: موسي انصاري - سیدمحمد جوادي - حسین قیصري - مرتصي ناصري- مرحوم 
عزیزا... زرگري - ابوالفضل هاویه چي - عکس از آرشیو آقاي ایلیائي

مراسم جشن با حضور فرهنگیان و دانش آموزان در سالن آمفي تئاتر دبیرستان پهلوي در 
دوران ریاست آقاي اکبر بحریني در آموزش و پرورش زنجان در مورخ1351/09/20 - عکس 

از آرشیو آقاي بهمن رحماني - عکاسخانه افشین
اشخاص شناخته شده : ایستاده نفر اول بهزادیان، نفر سوم شهید خلبان بشیري موسوي

نشسته: ردیف اول سمت راست: آقایان اکبر بحریني )رئیس فرهنگ زنجان(، ردیف دوم نفر سوم از چپ بهمن 
رحماني، ردیف سوم نفر اول از سمت راست: مرحوم سید مقتدي صارمي، وثیق، وزیري، صدرالاشرافي، حسین صباحي
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علي اي حال عمده فعالیت گروه هاي هنري دبیرستان پهلوي سابق، مربوط به دوره 1320 تا 1333 
و از1337 تا 1352مي شود که دوره ي دوم و اوج فعالیت نمایشي این دبیرستان از سال 40، و ]پس از 
برچیده شدن مؤسسه تئاتر گل در سال 1333[ مي باشد. به گونه اي که با حاکم بودن یک نظام و سیستم 
اداري بسیار منظم در تئاتر دبیرستان، اکثر فعالیت هاي نمایشي زنجان از سال 40 به بعد در دبیرستان 
پهلوي سابق متمرکز بوده و نمایشگران زبده آن زمان، اجراي بسیار طرفه اي روي صحنه مي برده اند.1 
در طي این سال ها در دبیرستان پهلوي سابق، به دلیل درک فرهنگي والاي مدیریت دبیرستان 
تلقي  به عنوان هنري مترقي و روشنگر  تئاتري  فعالیت هاي  و مسئولان مربوطه، کار نمایش و 
مي شده و لذا فعالیت هاي عمده ي نمایشي در این دبیرستان از اواخر دهه ي 30 شروع شده و تا 
پیدا  ادامه  خارجي  و  داخلي  نویسندگان  شده  شناخته  آثار  بردن  روي صحنه  با  دهه ي50  اوایل 
مي کند...2 فعالین نمایش دبیرستان پهلوي سابق در دهه هاي گذشته، نشاط و سر زندگي خاصي 
به جامعه ي آن روز زنجان تزریق کردند تا جائي که روزهاي پنج شنبه را به دلیل این که اجراهاي 
دبیرستان روزهاي پنج شنبه انجام مي گرفت از آن به عنوان “روز نمایش” نام مي بردند. بعدها به 
دلایل مختلف و جابجایي مسئولین و متولیان فرهنگي کار نمایش شور و شوق قبلي را از کف داده 
و....و بعدها گروه هاي متعدد نمایشي از دل همین گروه هاي هنري دانش آموزان مدرسه ي پهلوي 

در سطح شهر زنجان بیرون آمده و مشغول فعالیت هاي هنري و نمایشي گردیدند. 
انجمن موسیقي: در آغاز هر سال تحصیلي و جشن هاي داخلي و جشن بزرگ سالانه ي   -
آموزان در تالار بزرگ دبیرستان،  اولیاي دانش  اموزش و پرورش و  با حضور مدیران  دبیرستان 
برنامه هاي جالبي از سوي هنرمندان دانش آموز اجرا مي شده است. قابل اشاره مي باشد که تعداد 
زیادي از همین دانش آموزان عضو انجمن موسیقي دبیرستان زنجان، بعدها راه هاي ترقي را طي 

نموده و در سطح کشور پر آوازه و تبدیل به مشاهیر دوران گردیدند. 

1. با اضافات، نمایش در زنجان، حسین عباسي نیا، ص 10 و11
2. گروه هاي متعددي در دبیرستان فعالیت مي نمودند و هر کلاس گروه جداگانه اي داشته و از مجموعه گروه ها نیز گروه 
زبده اي تشکیل شده بود. هر گروه یک سرپرست داشت که مسئولیت کارها به عهده اش بود، اما هدایت کلیه ي گروه ها به 
عهده ي سرپرست گروه اصلي بود. بعدها که گروه هاي نمایش دبیرستان به مرور شکل تکامل یافته تري به خود گرفت و 
گسترده تر شد. هر دو هفته یک بار، یک نمایش به نوبت روي صحنه مي بردند. و بعضاً به دلیل آماده بودن چند گروه، هر 
هفته یک اجرا روي سِن بود. و این رویه تا زمان ارتقاء فرمانداري کل زنجان به سطح یک استان درجه ي 3 ]استانداري دکتر 
مصطفي هدایتي[ و تأسیس اداره ي فرهنگ و هنر سابق زنجان ]به ریاست ابراهیم همتیان[ سال 1352 ادامه داشته است. 

با اضافات و تلخیص، عباسي نیا، فرهنگ و هنر در دارالخمسه، صص 261 تا 285
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اجراي موسیقي در سالن آمفي تئاتر دبیرستان پهلوي در سال1348-آواز حمید نوحي با 
همکاري ارکستر دبیرستان نوازندگان: ایلیایي و تورج حیدرنیا)دلخوش(، ویلن: توکلیان، تار: مصطفي 

زندي، سنتور: ابوالفضل نصیري- عکس از آرشیو آقاي اسدا... ایلیائي

آثار  - انجمن تفریحات سالم : که برنامه ریزی گردش هاي علمي و مشاهده ي سدها و 
معلومات  افزایش  بر  علاوه  و  داده  می  امجام  را  غیره  و  کارخانجات  و  موزه ها  در  تاریخي 
قابل  علاقمندي  و  احترام  و  مي شده  آن ها  میان  بیشتري  مودّت  و  دوستي  سبب  محصلین، 
راهنمایي  و  هدایت  برنامه ها  این  در  را  آموزان  دانش  که  دبیران  و  محصلین  میان  توجهي 

مي نمودند، ایجاد مي کرد. 
- انجمن شطرنج : بازي شطرنج یکي از بازي هاي علمي و سرگرم کننده بوده که در دبیرستان 
رواج داشته است.... اتاقي بوده مخصوص این ورزش فکري که عده اي دانش آموز با برخورداري 
از مهارت و تجربیات مختلف در این بازي، دور هم نشسته و چشم به مهره هاي سیاه و سفید 
بازیکنان  از  که  سابق”  “پهلوي  شریعتي  دکتر  دبیرستان  وقت  رئیس  امام  “ابوجعفر  مي دوختند. 
ورزیده ي شطرنج بود وسایل تمرین این ورزش فکري را در دبیرستان مذکور فراهم آورد و از میان 



105 گذري بر تاریخچه ي اولین دبیرستان پسرانه زنجان / قسمت سوم

فرهنگیان نیز تعدادي پا به عرصه ي شطرنج گذاشتند”.1 
- انجمن کوه نوردي 

- انجمن انتظامات: وظیفه ي اعضاي این کمیسیون راهنمایي دانش آموزان بوده و در موارد و 
مواقع ضرور، به منزله ي ناظم دبیرستان، انتظامات را عهده داشتند. دانش آموزان چون که خودشان 
اعضاي این انجمن را انتخاب کرده بودند از نظر رعایت اصول اخلاق و نظامات دبیرستان، کاملًا 
به اطاعت و اجراي دستورات اعضاي این کمیسیون ملزم بودند. “... از هر کلاس یک نفر عضویت 
این کمیسیون را دارا بوده است... اخذ رأي به عمل مي آمد و هر دانش آموزي که بیش از دیگران 

رأي داشت انتخاب مي گردید.”
- انجمن تبلیغات و انتشارات: “بچه ها ]دانش آموزان[ خودشان روزنامه دیواري تهیه مي کردند. 
اخبار مي نوشتند و کارهاي هنري مي کردند. سرسرایي داشتیم و آنجا روزنامه دیواري را منتشر 

مي کردیم”.2 
مندرجات شناسنامه ي دبیرستان پهلوي زنجان در سال تحصیلي 1355–1354 حکایت از آن 
دارد که در این مدرسه ماندگار امروزي، انجمن و کلوپ هایي تحت عنوان 1- لژیون خدمتگزاران 
بشر 2- داوري 3- انتظامي 4- موسیقي 5- سخنراني 6- روزنامه نگاري 7- نقاشي و خطاطي 
8- درسي 9- تئاتر 10- فن بیان 11- کارهاي دستي زیر نظر شوراي عالي دبیرستان به فعالیت 

مشغول بوده اند.3 

1. تاریخ ورزش زنجان، ج 2، جمالي، ص17
2. مصاحبه ي ابو جعفر امام، موج بیداري، نمره ي 1 – 26 آذر1382 صص 2 و 10

3. به نقل از شناسنامه ي دبیرستان پهلوي سابق، زنجان، چاپ ستاره، صفحه ي11، سال 55 – 1354
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 انجمن و کلوپ هاي فعال مدرسه پهلوي در دوران مدیریت 
سید احمد اطهاري - از آرشیو دبیرستان شریعتي

تاریخچه کتابخانه ي دبیرستان 
 از نگاه صاحب نظران و اندیشمندان، وجود کتابخانه در هر شهر و آبادي و مؤسسه اي و حتي 
از  شاید  مي باشد.  اجتماعي  و  فرهنگي  توسعه ي  و  پیشرفت  نشانه هاي  از  یکي  عمومي،  اماکن 
کتابخانه بتوان به عنوان بزرگ راهي نام برد که براي رشد و تعالي فرهنگي افراد و گروه هاي 

اجتماعي مختلف، حیاتش در هر شرایطي لازم بوده  است. 
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در دهه ها و سده هاي گذشته، شهر زنجان به سبب دارا بودن پیشینه ي تاریخي و فرهنگي 
غني و سکونت علما و عرفاي نامي، شاهد گشایش کتابخانه هاي متعددي از نوع کتابخانه هاي 
شخصي، کتابخانه هاي عمومي به سبک قدیم بوده که به سبب تندباد حوادث تاریخي، اطلاع کمي 
از آن ها در دست مي باشد. و در همین سیاق در دهه ها و سال هاي اخیر، کتابخانه هاي آموزشگاهي 
و هم چنین کتابخانه ي عمومي به شیوه ي نوین و یا کتابخانه هاي تخصصي و دانشگاهي از دیگر 
کتابخانه هایي بوده اند که علاقه مندان فرهنگ و ادب، در ادوار مختلف شاهد گشایش آن ها بوده اند. 
تحصیلي  و  علمي  توان  پیشرفت  جهت  زنجان،  نوین  آموزشگاهي  کتابخانه ي  نخستین 
تأسیس  پهلوي  دولتي  دبیرستان  کتابخانه ي  عنوان  تحت  ه.ش   /  1314 سال  در  دانش آموزان، 
مي گردد1 و اعضاي دانش آموز انجمن کتابخانه  به جمع آوري کتب مختلفه پرداخته و در مدت قلیل 
توانستند مقدار زیادي کتاب جمع آوري کنند.2 این کتابخانه نوپا بعدها تبدیل به درخت تناوري شده 

و در گذر زمان، مواجه با حوادث مختلف گردیده و فراز و فرودهایي به خود مي بیند.
بود که طي  زنجان  کتابخانه هاي مرجع شهر  از  “پهلوي سابق”،  دبیرستان  کتابخانه ي  آري 
فرایندي و به همت متصدیان وقت، در یک پروسه ي زمان بر، کتب نفیس و آثار خطي و چاپ 

سنگي و اسناد و مدارک قدیمي در مخزن آن، جا خوش مي  کند.
بنابر اظهار برخي از پژوهشگران اسناد قدیمي، با وجود تالار بزرگ و زیباي کتابخانه دبیرستان 
کردن  برطرف  در جهت  آن  اعضاي  تلاش  و  کتابخانه  دانش آموزي  انجمن  تشکیل  وجود  با  و 
کمبودهاي کتابخانه و به دلایل مختلف از جمله کمبود بودجه،3 تعداد کتب موجود در این کتابخانه ي 

1. اولین قدمي که در دبیرستان پهلوي زنجان براي تأسیس کتابخانه برداشته شد در اوایل سال تحصیلي 1314 و آن موقعي 
بود که به تشویق و جدیت اولیاي دبیرستان و آقاي محمد علي پستا “دبیر ریاضیات این دبیرستان” انجمني به نام انجمن 
کتابخانه به اشتراک عده اي از دانش آموزان تشکیل یافت و در پي این اقدام، شروع به تهیه ي مقدمات تأسیس کتابخانه ي 

دبیرستان زنجان گردید. برگرفته از رونوشت هاي برجاي مانده از انجمن کتابخانه دانش آموزان در تاریخ 1315/12/29
2. فهرست مندرجات سالنامه دبیرستان پهلوي زنجان در سال تحصیلي 1316– 1315 صفحه ي اول

3. چون در بودجه ي دبیرستان اعتباري براي تأسیس کتابخانه منظور نشده بود به این مناسبت از طرف انجمن کتابخانه 
مراسلاتي به اهالي شهر نوشته شده و تقاضاي مساعدت براي اجراي این منظور از آنها گردید. در آن جا باید از حسن نظري 
که اهالي محترم شهر زنجان از همان وهله ي اول در پیشرفت مقدمات این امر ابراز داشتند و نیز از توجهات مخصوصي که 
وزارت جلیله معارف از اول تأسیس کتابخانه تا به حال مبذول داشته و مي دارد اظهار تشکر و قدرداني نمود. بدیهي است 
که این قبیل مساعدت ها در تاریخ تأسیس کتابخانه یک یادگار زوال ناپذیر محسوب خواهد شد. وجوه جمع آوري شده در 
ضمن جریان سال مزبور به مصرف خرید یک قسمت از کتب کتابخانه رسید و به علاوه مقداري از کتب متفرقه که از طرف 
دانشمندان و استادان دانشسراي عالي به کتابخانه دبیرستان اهداء شده بود به فهرست سایر کتب اضافه گردید. همان منبع
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جدیدالاحداث، حداقل تا سال تحصیلي 1316– 1315 آن چنان چشم نواز نبوده است. در همین 
اثنا تلاش هایي در جهت تجهیز آن از سوي وزارتخانه و اداره ي معارف زنجان و انجمن کتابخانه 
دانش آموزان صورت مي گیرد. تفصیل موضوع این که در دوره ي ریاست “سید مصطفي اخوي” 
در اداره ي فرهنگ خمسه، با توجه به گشایش عنقریب دبیرستان در مهر ماه همان سال با حضور 
وزیر معارف، اداره ي معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه ولایت زنجان طي صدور اطلاعیه اي به 
تاریخ 1315/3/15، لوازم و اثاثیه ي مورد نیاز این آموزشگاه را به مناقصه مي گذارد و در این مورد 
کسري هاي مربوط به تجهیزات کتابخانه از قبیل میز کوچک و بزرگ، صندلي و قفسه کتابخانه، 
موزه )کیشه( دولابچه اطاق کتابخانه، رخت آویز و غیره1 نیز در لیست مناقصه منظور مي گردد.2 

با حضور  اواخر مهر ماه سال 1315 که مراسم گشایش رسمي دبیرستان پهلوي زنجان  در 
جناب وزیر معارف “علي اصغر حکمت” و هیأت همراه اتفاق افتاد وضعیت کتابخانه چندان روشن 
نبوده است، با این حال مقرر گردید کتابخانه ي دبیرستان که پیش از این در مکان دیگري از ابنیه ي 
فرعي عمارت مستقر بود در آن موقع به یکي از تالارهاي دبیرستان که در جزء ساختمان هاي 

اصلي قرار داشته و از اول براي کتابخانه منظور شده بود انتقال یابد.3 
دبیرستان  کتابخانه ي  بنیان  تازه  تشکیلات  در  اساسي  سامان بخشي  و  شکل دهي  به  اقدام 
پهلوي زنجان از آذر ماه 1315 و قریب به گذشت دو ماه از افتتاح رسمي دبیرستان آغاز مي شود. 
در این سال آقاي حسینقلي نیساري که به عنوان “کفیل دبیرستان” خدمت مي کرده از اول آذر 
ماه 1315 بعد از تشکیل انجمن نطق و مناظره به تأسیس و در حقیقت به سازماندهي و بازپروري 
انجمن کتابخانه که پیش از این و در زمان آقاي پستا تشکیل یافته بود نیز اقدام مي کند و هم 
زمان، راهنمائي انجمن سالنامه، نطق و مناظره و کتابخانه ي دبیرستان را بر عهده مي گیرد. عده اي 
از دانش آموزان دبیرستان که سابقاً نیز در انجمن کتابخانه عضویت داشتند در این انجمن شرکت 

1. قفسه هاي کتابخانه که فعلًا مشغول ساختن آنها هستند از روي مدل قفسه هاي کتابخانه دانشسراي عالي دستور داده شده 
است. گزارش انجمن کتابخانه به هیئت اطلاعات انجمن سالنامه دبیرستان در سال تحصیلي 1316 - 1315

2. بنگرید به پروین خمسه، شماره ي 473، یکم تیر ماه 1315
را  زنجان  دبیرستان  احتیاج محصلین  رفع  غالباً  موقع  آن  تا  اگر چه  دبیرستان،  کتابخانه  موجودي  ]تعداد[ کتب  3. عده ي 
مي نموده، معهذا شماره ي ]تعداد[ آنها نسبت به عظمت مؤسسه خیلي کم و حتي در موقعي که جناب وزیر معارف شخصاً 
کتابخانه دبیرستان را بازدید مي کند تذکر مي دهد که براي توسعه ي کتابخانه تقاضاي بودجه از مرکز شود، ولي اقدامي در 
این خصوص صورت نمي گیرد و فقط در حد نقل قول باقي مي ماند. با اضافات و توضیحات، برگرفته از یادداشت هاي دستي 

انجمن کتابخانه ي دانش آموزان دبیرستان پهلوي در تاریخ 1315/12/29
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جسته و براي اولین دفعه اعضاي انجمن، عده اي را به عنوان هیأت رئیسه انجمن کتابخانه از بین 
خود انتخاب و بلافاصله شروع به کار مي کنند1.

انتخاب هیأت رئیسه انجمن کتابخانه- از آرشیو دبیرستان شریعتي

1. هیأت رئیسه ي انجمن کتابخانه که در اولین جلسه ي انجمن براي نیمه اول سال انتخاب شدند عبارت بودند از: رئیس 
انجمن: جواد ضیائي - نایب رئیس1: غلامرضا کاوسي - نایب رئیس2: علینقي انتظام وزیري - منشي1: سید قاسم موسوي 
- منشي2: جواد صرافي - کتابدار: زاهدي - خزانه دار: نوائي. اعضاي انجمن کتابخانه از ابتداي تأسیس انجمن تا به حال 
وظایف خود را کاملًا انجام و حدود امکان از مساعدت هاي لازمه براي توسعه ي کتابخانه دبیرستان مضایقه نکرده اند به 
طوري که تا به حال مقدار زیادي کتب متفرقه به کتابخانه اضافه شده است. اثاثیه کتابخانه نیز از طرف اداره ي معارف به 

مزایده ]مناقصه درست است[ گذاشته شده و عنقریب تسلیم خواهد شد. همان منبع
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آن ها در قالب اعضاي انجمن کتابخانه در 15 آذر ماه 1315]با مشارکت 16 نفر از دانش آموزان 
دبیرستان[ تشکیل جلسه مي دهند و نظامنامه و مرامنامه ي رسمي خود را در اولین جلسه ي انجمن 
به تصویب مي رسانند.1 انجمن در تعقیب اجراي مرامنامه ي فوق، براي اولین دفعه روابط حسنه ي 
خود را با انجمن کتابخانه ي دبیرستان حکمت قم دائر کرده و ظاهراً شماره هاي روزنامه ي مطبعه ي 
قم مرتباً به کتابخانه ارسال مي شده است. قابل اشاره است که کتابخانه ي دبیرستان براي یک 
قسمت از مجلات مهم کشور آبونه ]مشترک[ شده و قرار مي شود مجله ي مهر و مهرگان از اول 

فروردین ماه 1316 به کتابخانه ي آموزشگاهي زنجان پست گردد. 
مراجعه به دست خط هاي مستند اعضاي انجمن کتابخانه و گزارشات انجمن به هیأت اطلاعات 
انجمن سالنامه ي دبیرستان مذکور ]جهت تدوین کتاب سالنامه[ و ذکر انواع و اقسام کتب موجود 
در این کتابخانه، مبین این حقیقت است که تا سال تحصیلي 1316 - 1315 کتابخانه ي دبیرستان 
پهلوي زنجان داراي 400 جلد کتاب در رشته هاي مختلفه ادبیات، ریاضي، طبیعي، صحي، تربیتي، 
زبان خارجه و غیره بوده است. ضمن آن که نظام کتابداري در این کتابخانه دیوئي بوده، ولي چون 
بوده خریداري شود، هنوز مرتب  قرار  براي سال مزبور  از کتاب هاي کتابخانه که  قسمت عمده 

نبوده، لذا استفاده از این نوع شیوه ي کتابداري تا آن تاریخ مقدور نبوده است. 
با گذر زمان و با تلاش فرهنگیان و متولیان امور دبیرستان و در مراحل بعدي با همت مشاهیر 
و معتمدان محلي، جلد بر جلد بر تعداد آثار موجود در کتابخانه افزوده شده و به نقطه اي مي رسد 
نامه ها و کتاب فرهنگنامه زنجان، در مخزن و  آمارهاي منتشره در برخي مکتوبات و  که طبق 
آرشیو کتابخانه ي دبیرستان در اواخر دهه ي 40، قریب به 6000 جلد2 از اغلب کتاب هاي نفیس و 

کمیاب موجود بوده است.3 

1. مواد عمده مرامنامه ي انجمن کتابخانه ي به این شرح بوده است: 1- تحریک حس مطالعه بین دانش آموزان جامع خمسه و 
گذاشتن کتب لازمه در دسترس آنها 2- استفاده از مجلات و روزنامه هائي که در داخله و یا خارج کشور طبع و نشر مي شوند. 

3- ایجاد روابط دوستانه با انجمن هاي کتابخانه ي دانشسراي عالي و دبیرستان هاي کشور. همان منبع
2. کتابخانه در بدو تأسیس “1314 شمسي” با چند ده جلد کتاب فعالیت خود را شروع مي کند و سپس در سال هاي بعد، با 
عوایدي شهرداري وقت و حق عضویت اعضاء و انجمن دانش آموزي دبیرستان و اهداي کتاب از سوي دوستداران علم و 
دانش و یا خرید کتاب هاي تازه چاپ شده از سوي مدیریت دبیرستان، کتابخانه و قرائت خانه اي با گنجینه اي نفیس علم 

مي گردد.
3. توضیح آن که در سال هاي بعد کتابخانه دولتي دبیرستان امیرکبیر )تأسیس 1331 با مجموعه 2000 جلد(، کتابخانه دولتي 
دبیرستان صدر جهان )تأسیس 1335 با مجموعه 5000 جلد( آموزشگاه هاي قابل ذکر استان بودند که گشایش یافتند و براي 
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در دوره ي مدیریت ابوجعفر امام “1344–1325” براي تجهیز و توسعه ي کتابخانه دبیرستان، 
براي  نیز  مثبتي  گام هاي  راه  این  در  و  گردید  استوارتر  دانش آموزان  کتابخانه ي  انجمن  ساختار 
شکوفایي کتابخانه از طرف اشخاص کتاب دوست و کتاب خوان از طریق هدیه ي کتاب برداشته 
دو  و  کتابخانه  انجمن  طریق  از  کتاب  تهیه  نحوه ي  ]امام[،  دبیرستان  ریاست  گفته ي  به  شد. 
توماني هایي که به نام وام گرفته مي شد، کمک حالي شد به انجمن و یکي هم به کساني که کتاب 
مي آوردند ]اهداء مي کردند[ گفته مي شد پشت نویسي کنند. به این ترتیب کتابخانه خودبخود جمع 
مي شد و انجمن هم خودش کمک مي کرد.1 مرحوم ابوجعفر امام در بخش دیگري از روایت خود 
از آن، به نکات جالب توجه دیگري نیز اشاره  در خصوص کتابخانه مزبور و بهره برداري حسنه 
تنبیه دانش آموزان خاطي، شیوه ي جالبي به کار مي برد و  او براي تجهیز کتابخانه و  مي نماید.2 

دانش آموزان خطاکار را مجبور به خرید کتاب براي کتابخانه ي دبیرستان مي کرد.3 
کتابخانه ي دبیرستان شریعتي، به باوري شاید اولین کتابخانه ي عمومي شهر زنجان باشد که 
بخشي از ذخایر و موجودي آن علاوه بر فعالیت کادر اداري خود دبیرستان و متصدیان کتابخانه 
کانال هاي دیگر، همانند مسئولان شهري و شهرداري و  از  بیش  و  دانش آموزي، کم  انجمن  و 
کمک هاي مردمي تأمي مي شده و همه ساله تعداد زیادي کتاب به این کتابخانه اهدا مي شد و 

شهرداران در این امر نیکو نقش اساسي داشتند.
از دیرباز، طبق آیین نامه ي کتابخانه هاي عمومي، نهاد شهرداري ها درصدي از درآمد شهرداري 
را براي احداث مدارس و یا تجهیز و تقویت کتابخانه هاي عمومي اختصاص مي دهند. و در طول 
تاریخ یک صد ساله شهرداري زنجان این کار نیک و ماندگار کمابیش وجود داشته و کم سویي 

جلوگیري از اطاله ي کلام از ذکر مشروح آن ها پرهیز مي شود. 
1. برگرفته از فصلنامه ي فرهنگ زنجان، مصاحبه آقایان دکتر صفوي و دکتر قاسمي به اتفاق مرحوم اردبیلي با آقاي امام، 

شماره ي مسلسل 19– 20،ص 9، پائیز و زمستان1383.
2. یک قسمت دبیرستان کارگاه نجاري و آهنگري و هنري ساختیم چون در برنامه، ساعت کاردستي بود، آن موقع که بچه ها 
کاردستي داشتند آن جا مي رفتند و چون25–15 نفر ظرفیت داشت، بقیه را مي گفتیم که بروند و در کتابخانه بنشینند و انجمن، 
کتابخانه را اداره مي کرد. در کتابخانه ي حاضر و غایب مي شدند و آن جا الزام داشتند که مطالعه بکنند. حتي کتابخانه به صورت 

انبار کتاب نبود. سالن مطالعه داشت و آقاي اردبیلي هم آن جا خیلي زحمت کشیدند. همان منبع پیشین.
3. آنهایي را که پسران خوانین بودند اگر یک ساعت غیبت غیر موجه مي کردند،ملزمشان مي کردم به اندازه ي 100 تومان 
کتاب بخرند آن روزها یک کتاب خوب 10 تومان بیشتر قیمت نداشت. موج بیداري، مصاحبه ي امام، نمره ي1، صص2 و10، 

26 آذر1382.
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وافري داشته  این کار فرهنگي علاقه ي  به  این شهرداران که  از  در آن دیده نشده است. یکي 
مرحوم صفدري بوده  است. حاج ابوالقاسم صفدري که روزگاري مسؤول روزنامه ي “زنجان” بوده 
در دهه هاي پیش از انقلاب در مقام شهردار بومي شهر زنجان، به موضوع تقویت کتابخانه هاي 

عمومي و آموزشگاهي شهر،توجه ویژه داشت.1 

 نمایي از کتابخانه ي عمومي زنجان در خیابان سعدي
)محل فعلي ساختمان صدف تقاطع خیابان زینبیه(
که به همت مرحوم حاج ابراهیم همتیان گشایش یافت

1. ابوالقاسم صفدري شهردار بومي زنجان در بین سال هاي 1335 تا 1343، با توجه به تحصیلات و حرفه سابق روزنامه نگاري، 
عنایت خاصي به امور فرهنگي و جا افتادن فرهنگ مطالعه و کتابخواني در بین اقشار مختلف شهر زنجان داشت... در تقویت 
قرائتخانه هاي شهر و هم چنین کتابخانه هاي مراکزآموزشي زنجان اقداماتي کرده... ایشان به کتابخانه ي آموزشگاهي پهلوي 
آن زمان، که غني ترین منابع را داشته کتاب هدیه مي کرده و در تجهیز و غني سازي آن که مورد استقبال اولیاي امور و 

دانش آموزان بوده تلاش زیادي مي کند. با اضافات، تاریخ شهر و شهرداران زنجان، محمد شکوهي، ص 135
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در این رهگذر، نقش یکي از اکابر و مورخان شهیر زنجان مرحوم یوسف محسن اردبیلي1 که مدتي 
نیز در دوران جواني در آموزش و پرورش زنجان خدمت کرده و در دوران آقاي امام مدت ها کتابدار و 
متصدي کتابخانه دبیرستان دکتر شریعتي زنجان بود، در تجهیز کتابخانه ي مزبور شایان توجه است.2 

نمایي از کتابخانه ي دبیرستان دکتر علي شریعتي سال 1395

اردبیلي تاریخ  نگار و کتاب شناس و نسخه  شناس مشهور زنجاني در طول حیات  1. استاد مرحوم یوسف محسن 
بسیاري شامل  مدارک  و  اسناد  و  نسخ خطي  زنجان،  فرهنگ  و  تاریخ  در خصوص  غني  بسیار  گنجینه اي  خود 
عکس ها، نوشته ها و برخي دست نوشته هاي خطي خانواده هاي تأثیرگذار زنجاني و مجموعه ي مطبوعات قدیمي 
ویژه زنجان را جمع آوري نمود. تا جایي که علاوه بر اسناد و مدارک گوناگون، کتابخانه ي خانگي و شخصي وي با 
دارا بودن14 هزار جلد کتاب و همچنین مجلات و روزنامه هاي قدیمي به عنوان یکي از غني ترین و مشهورترین 
کتابخانه هاي شخصي در ایران به خصوص در زمینه ي گنجینه ي کتاب هاي خطي به شمار مي رفت. با کوچ وي 
به تهران متأسفانه در زنجان چندان استقبالي براي نگهداري از این گنجینه ي نسخ و کتب خطي نشد و در نتیجه 
آن مرحوم مجموعه گردآوري شده و آرشیو خود را به تهران برد. بعد از فوت ایشان، در حال حاضر سرنوشت آنها 
نامعلوم است. هر چند شایعاتي مبني بر فروش این اسناد به برخي از افراد حقیقي استان هاي همجوار زنجان وجود 
دارد که امید است حساسیت  به هویت تاریخي مردم شهر زنجان، از سوي مسؤولان فرهنگي استان انجام گیرد، 
زیرا که بیشتر این کتب تاریخي و ماخذ و مدارک خطي، مربوط به تاریخ زنجان و علما و رجال و خاندان هاي تأثیر 

گذار خمسه در اعصار گذشته مي باشد. 
2. ما از دوران دبیرستان با هم همکلاس و دوست بودیم. بعدها در دبیرستان پهلوي )شریعتي( همکار شدیم و او 
به عنوان کتابدار کتابخانه ي آن دبیرستان، زحمات زیادي را در مرتب کردن و کد گذاري کتاب ها متقبل شد و 

کتابخانه را جمع و جور کرد و در واقع به راه انداخت. نقل از اقاي حاج علي ذبیحیان
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این استاد فقید، در زمان هاي نه چندان دور، مدتي به عنوان ناظر و راهنما بر فعالیت انجمن 
کتابخانه دانش آموزان و کتابدار کتابخانه ي دبیرستان پهلوي مشغول بود1 و در این راه با توجه به 
دل مشغولي هاي خود درباره ي تاریخ و فرهنگ زنجان، با مطالعه ي روزمره و فیش برداري از کتب 
تاریخي و خطي و نوشتن تحقیقات، با دلسوزي و با متانت و صداقت کامل خود، یادگاراني ماندگار 
در قفسه هاي کتابخانه ي دبیرستان بر جاي گذاشت و به طرق مختلف در شکوفایي این کتابخانه 
بذل کافي به کار برد. نامبرده طي پرسش و پاسخي در سال هاي گذشته، نقطه نظرات خود را در 

خصوص کتابخانه ي دبیرستان پهلوي بیان کرده است.2 

انتخاب نمایندگان انجمن هاي دبیرستان در سال 40 –  1339-سند از آرشیو دبیرستان شریعتي

1. افراد فرهیخته ي دیگري در پست متصدي کتابخانه دبیرستان پهلوي سابق مشغول انجام وظیفه بودند که در این میان 
از دبیران دبیرستان منوچهر دارایي )متولد1292- فرزند “امیر خسرو دارایي”( سال هاي زیادي متصدي کتابخانه ي دبیرستان 
بود. ]زعفري و نیرومند، سخنوران و خطاطان زنجان، ص 289[ و هم چنین کریم نیرومند که، علاوه بر فعالیت به عنوان 
دفتردار دبیرستان مذکور، مدتي نیز در مقام کتابدار کتابخانه اشتغال داشته است. ]ویژه نامه ي موج بیداري[ و نیز آقاي داود 
محمدنژاد در سال 1355و 1356 دوره ي ریاست مرحوم آقاي اطهاري ]به نقل از شناسنامه ي دبیرستان پهلوي سابق، زنجان، 

چاپ ستاره، ص 17، سال 55 – 1354[
2. موقعي که من ]جهت مسؤولیت کتابخانه ي شریعتي[ آمدم، بیش از 10 جلد کتاب ارزشمند نداشت به غیر از کتاب هاي 
بیخودي... یکي از آقایان به نام حاج سید عزیز میربهاء مقداري کتاب هاي چاپ سنگي داده بود. تعدادي کتاب را حاج نایب 
السلطنه ضیائي داده بود و تعداد این کتاب ها از 40 و 50 جلد بیشتر نبود و کتاب هاي تازه چاپ بازار را آقاي امام از بودجه 

دبیرستان و... خریداري مي کردند. فرهنگ زنجان، شماره ي مسلسل 19 – 20، ص 19، پائیز و زمستان 1383
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انتخاب مرحوم اردبیلي به عنوان سرپرست انجمن کتابخانه دبیرستان در مهر ماه 1345- 
سند از آرشیو دبیرستان شریعتي

شوراي دبیران و تصمیم گیري در باره ي کتابخانه دبیرستان- سند از آرشیو دبیرستان شریعتي
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شوراي جلسه دبیران در آبان ماه 1344 و نامگذاري سالن خطابه ي دبیرستان به نام تالار 
امام- سند از آرشیو دبیرستان شریعتي

اولین کتابخانه ي آموزشگاهي  این تفاسیر کتابخانه ي دبیرستان شریعتي زنجان به عنوان  با 
نوین در زنجان با تاریخچه ي نزدیک به یک قرن، به مرور زمان داراي مخزني انبوه از مکتوبات 
علمي و ادبي و ارزشمند قدیمي و کتب تاریخي و چندین جلد نسخه ي خطي نفیس با جلد چرمي 
و آرشیو نشریات قدیمي محلي1 و آرشیو مطبوعات سراسري از سال 1334 2 با بیش از 15 هزار 

جلد کتاب در مقوله هاي مختلف گردید.3 

1. گرچه در این سال ها کتابخانه ي مذکور حال و روز خوشي ندارد، اما در این کتابخانه آرشیو نشریات قدیمي از جمله سري 
کامل نشریه ي اذر زنجان ارگان فکري و عقیدتي فرقه ي دموکرات کمیته محلي زنجان “1325-1324” وجود دارد.

2. آرشیو روزنامه هاي کیهان – اطلاعات – تهران ژورنال و غیره بر اساس مشاهدات عیني راقمان این نوشتار.
3. به نوشته ي شهاب زنجان این کتابخانه داراي کتاب هاي چاپ سنگي و 5 جلد کتاب خطي به شرح زیر است: 1- کتاب من 
لایحضره الفقیه که از طرف فردي به نام خلیل خان داوري در تاریخ 1330/1/15 به کتابخانه ي دبیرستان اهدا شده است. 
2- کتاب شرح کبیر از کتاب حج 3- ریاض السالکین که شاید حدود 200 سال قبل نوشته شده است. 4- نژادهاي انسان 
که توسط محمد مجد پزشکي کارمند دارایي زنجان نوشته و اهدا شده است. 5- کتاب جلاء العیون که توسط شخصي به نام 

هادي بدیعي به این کتابخانه اهدا شده است. شهاب زنجان، ش 41، اول دي ماه 1376
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به گفته ي آقاي حاج علي ذبیحیان1 در آن سال ها علاوه بر اهدا و وقف کتب زیادي از سوي 
میرزا مجید معروف به“شازده” به کتابخانه ي دبیرستان پهلوي، مدرسه ي فوق داراي کلکسیون 
تمبرهاي یادگاري و مسکوکات قدیمي قابل توجه بود که معلوم نشد بعدها بر سر آن ها چه آمد؟! 

دوران انقلاب
سابق  پهلوي  دبیرستان  کتابخانه  در  انقلاب  مختلف  وقایع  از  نمایشگاهي   1357/9/8 تاریخ  در 
برگزار گردیده بود. در دومین روز این نمایشگاه که متعلق به خانم ها بوده، نیروهاي گارد شهرباني 
با ورود به دبیرستان و حمله به نمایشگاه مذکور... مبادرت به جمع آوري عکس ها و سوزاندن آنها 
کرده و بعضي ها را با خود بردند. دانش آموزان مدرسه در یک اقدام تلافي جویانه... در خیابان سعدي 
شروع به دادن شعارهاي ضد حکومتي ... و اقدام به قطع درختان... کرده و در ساعت 3 بعد از ظهر 
کتابخانه ي سهروردي را به آتش کشیدند.2 و سپس با پرتاب سنگ و ایجاد راه بندان متعدد از عبور 

ماشین هاي آتش نشاني به منظور اطفاي حریق در کتابخانه جلوگیري کردند.3 

نمایي از کتابخانه ي عمومي 
زنجان در خیابان سعدي )محل 
فعلي ساختمان صدف تقاطع 
خیابان زینبیه( که به همت 
 مرحوم حاج ابراهیم همتیان 

گشایش یافت

1. حاج علي ذبیحیان اولین شهردار و دومین مدیر کل آموزش و پرورش استان زنجان بعد از انقلاب اسلامي و مدیر عامل 
مؤسسه ي خیریه بیمارستان ولیعصر)عج( زنجان

2. روزنامه ي اطلاعات، شماره ي15753،17 دي ماه 1357، صفحه ي 4
3.مسعود بیات، انقلاب اسلامي در زنجان، ص 403
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 آقاي اردبیلي که ذکر خیرش رفت مي گوید: “آن طوري که من شنیده ام، در موقع انقلاب سه تا 
وانت گذاشته بودند، همشان را ]کتاب هاي کتابخانه ی دبیرستان پهلوي سابق[ برده بودند و چیزي 
نمانده بود. زمان ریاست آقاي خسروي بر دبیرستان بود... آقاي کتابدار دبیرستان1 خیلي زحمت در 
تجهیز آن کشیده بود... ولي خوب اگر این کتابخانه ]دبیرستان[ تا امروز مي ماند یکي از بهترین 
کتابخانه هاي شهر بود. البته این در تاریخ کشور ما بي سابقه نیست، در تاریخ کشور ما در بسیاري 
از انقلاب ها کتابخانه ها را از بین بردند، همان کتابخانه ی سهروردي را در انقلاب سوزاندند. البته 

من نمي دانم، ولي آقا عزتیان ]همتیان[ گفتند دو تا قرآن خطي آن جا سوخته است.2 
با وجود همه این حوادث، اولین کتابخانه ی نوین آموزشگاهي زنجان، همچنان در سال هاي 
اخیر فعال بوده و  تعداد زیادي کتاب و اسناد و مدارک قدیمي در آغوش خود داشته است. سزاوار 
اشاره و تقدیر مي باشد که در طي همین سال هاي بعد از پیروزي انقلاب، کتابدار و کتاب شناس 
فقید آقاي اکبر حدادي )متوفی 1386( مدتي در مقام متصدي کتابخانه دبیرستان شریعتي زنجان 

انجام وظیفه کرده و جهت پرباري کتابخانه تلاش ها نموده است. 
روزنامه ی مردم نو در همین خصوص و در مطلبي تحت عنوان “بانگ الرحمن، تعطیلي و مرگ 
یک کتابخانه ی قدیمي در زنجان” مي نویسد: ... تا ]اکبر حدادي[ بود در کتابخانه به روي دو جفت 
و نیم اهل کتاب این شهر باز بود. پس از آن مرحوم، در کتابخانه ی این دبیرستان، یک خط در 
میان باز بود تا اینکه اوایل سال جاري خبر رسید درب کتابخانه به دلیل نبود پست کتابدار در 
ساختار تشکیلات اداري دبیرستان براي همیشه بسته شده  است و شایع بود که مقرر کرده بودند 
که کتاب هاي نفیس و نه چندان کم کتابخانه به نهاد کتابخانه هاي عمومي استان تحویل خواهد 
شد.3 ولي کیست که نداند درین گونه تحویل و تحول ها چه بسیار اسناد و مدارک و کتب نفیس یا 

1.احتمالًا متصدي کتابخانه ي داود محمدنژاد بوده است. کتابچه ي شناسنامه ي دبیرستان پهلوي در سال 1355 –1354،ص17
2. فرهنگ زنجان، شماره ي مسلسل 19 و 20، صص 19 و 20، سال 1383. ناگفته نماند در این واقعه تعدادي کتاب هاي 
خطي، چاپ سنگي، و... از بین رفت. در میان کتاب هاي سوخته شده کتابخانه سهروردی سه جلد قران خطي با قدمت 300 
و 600 و 900 ساله بوده که توسط حاج ابراهیم همتیان از روستاهاي استان خریداري شده بود. حاج همتیان برخی کتاب هاي 
سوخته را در خانه با سشوار راست و ریس کرد و پس از ثبات اوضاع، آنها را تحویل کتابخانه داد. خلاصه شده از مصاحبه ي 

مرحوم آقاي حاج ابراهیم همتیان با نشریه ي موج بیداري، شماره ي 4، 26 بهمن ماه 1382. 
سایر  استفاده  امکان  دبیرستان![،  مجموعه  داخل  ]در  عموم  براي  کتابخانه  این  دادن  قرار  دسترس  در  با  بتوان  شاید   .3
علاقه مندان را هم فراهم کرد. دبیرستان داراي آرشیو نشریات بسیار قدیمي است که متأسفانه امروز دیگر چندان اهمیتي به 
آن داده نمي شود. روند جمع آوري نشریات متوقف و نشریات قدیمي در محل نامناسبي نگهداري مي شود. مي توان با ایجاد 
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ناپدید مي شوند یا در اثر سهل انگاري متولیان از اهمیت آثار، نیست و نابود مي گردند. یا مثل دست 
نوشته هاي یکي از شاعران شهرمان سر از مغازه ی بقالي در مي آورند. خاصه آن که بدانیم فهرست 
دقیق و معتبر و مستند نیز از کتب و اسناد و مدارک کتابخانه ی دبیرستان دکتر شریعتي در دست 

نیست یا هست و از چشم نامحرمان محفوظ و مکتوم است.1 

مرحوم اکبر حدادي
آخرین کتابدار دبیرستان شریعتي

بانک نشریات و مجلات از این میراث قدیمي حفظ و نگه داري کرد. از روزگاران رفته حکایت، البرز خرم، عادل صمدي تبار، 
شماره ي36، صفحه ي7، دوازده مرداد 1385

1. به تلخیص و بدون تصرف در نقل، مردم نو، رامین سلطاني، 1389/12/3




